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U Izvještaju predsjednika Koi- 
tarskog sindikalnog vijeća Ive 
Ninića istaknuto je, da su u pro­
teklom periodu organi radničkog 
i društvenog upravljanja, te sin­
dikalne organizacije rigoroznije i 
uspješnije uočavali tekuće proble­
me sa područja proizvodnje, kao 1 
da su sistematskije prilazili r je ­
šavanju pitanja od interesa za ra­
dni kolektiv. Nakon što je data 
iscrpna analiza kretanja privrede 
u 1958. godini, posebno za svaku 
privrednu djelatnost, Drug Ninić 
se osvrnuo na probleme društve­
nog standarda radnika i službeni­
ka kojima se u protekloj godini 
nije vodila dovoljna briga- Pritorri 
je naročito podvukao da se po­
boljšanju društvenog standarda 
povede svestrana pažnja otvara­
njem uslužnih servisa, radionica 
u kućnoj radinosti 1 restorana za 
sarn'dposluživanjeL Za ostvarenje

P R O B L E M
ZflPOŠLJflUflH Jfl
VEĆA ZAINTERESIRANOST SINDIKALNIH PODRUŽNICA

Već duže vrijeme pojedina lica 
navraćala su se u političke organi­
zacije tražeći zaštitu prava u po­
gledu 'zaposlenja, umjesto na Bi­
roe rada Općine i Kotara, kao naj­
mjerodavnije institucije koje is­
ključivo vode brigu oko zapošlja­
vanja radne snage. Ta pojava na­
vela je Kotarski komitet SK da 
sazove sastanak, kome su prisustvo 
vali predstavnloi Kotarskog i Op­
ćinskog sindikalnog vijeća, te Bi­
roa za posredovanje rada Općine 

t i Kotara. Na tom sastanku raz­
motrena su mnoga pitanja u vezi 
zapošljavanja.

Tom prilikom izraženo je'm išlje­
nje, da je nedostajalo određenog 
stava u pitanju zaposlenja osoba 
kojima je ono nužno potrebno, a 
naročito pak oko zaposlenja žena 
kojih na ovom području ima ove­
ći broj. Istina, Bilo je nerazumi­
jevanja od strane nekih poduzeća, 
u kojima se nije osjećala prisut­
nost sindikalnih podružnica, kao 
ni njihova suradnja s ostalim 
društvenim I političkim organiza­
cijama. Kod primanja žena u po­
sao nije se dovoljno vodilo raču­
na o njihovoj ekonomskoj situa­
ciji, koja je trebala da bude pri­
mami uvjet za prijem u službu. 
Bilo je slučajeva da su molbe ne­
kih lica bile odbijene, iako je bilo 
dobro poznato da su ekonomski 
ugrožena, a istovremeno zapošlja­
vane su Osobe, kojima ono nije 
baš bilo nužno potrebno.

Neka poduzeća išla su toliko da­
leko da su, uz primanje novih 
radnika to uslcvila izvjesnim za­
htjevima. Tako je bivši direktor, 
poduzeća »Put«, kada mu je Biro 
za posredovanje rada Općine sta­
vio na raspolaganje izvjestan broj 
radnika*, postavio zahtjev riječi­
ma: »Sve 'ih mogu primiti, ali u- 
koliko su iz Grebaštice, onda ne 
dolaze u obzir«, a uprave TLM 
»Boris Kidrič« i Tvornice elektroda 
i ferolegura uporno stoje na sta­
novištu da ne mogu primiti radni­
ke iz Skradina i okolice. Dok je 
onaj prvi obrazložio svoj stav či­
njenicom da su oni Iz Grebaštice 
fizički slabi i ne mogu odgovoriti 
na radnom mjestu, drugj su za

razlog naveli pomanjkanje prije­
voznih sredstava. S druge strane, 
međutim, tvornica na Ražinama 
primila je u posljednje vrijeme 
veći broj radne snage sa podru­
čja Dani1 a, Vrpolja 1 Perkovlća, 
dakle mjesta koja gravjtiraju 
tvornici i za koje ne postoji po­
treba da ih se prevozi autobusima, 
jer ovi mogu koristiti željeznicu. 
Tako se dogodilo da se u istoč­
nom dijelu šibenske općine po 
nekoliko članova u jednoj poro­
dici nalazi u radnom odnosu, dok 
je velik broj radne snage u zapad­
nim dijelovima općine ostao neza-

(Nastavak na 2. strani)

tih zadataka privredne organiza­
cije će trebati ubuduće pronala­
ziti mogućnosti, koje leže u unu­
trašnjim tezervama poduzeće). 
Rješavanjem tih problema u znat­
noj mjeri će' se ublažiti I pitanje 
zaposlenja1, posebno žena. Istri ta­
ko trebat će se pobrinuti i za 
gradnju stanova za samce, što se 
dosad nije vodilo dovoljno raču­
naš. U izvještaju je također istak­
nuto, da su privredne organizaci­
je Sibenfekog kotara racionalnije 
koristile raspoloživa sredstva 1 
pojačale brigu za veću produktiv­
nost rada. U zaštiti radnika na 
radnim mjestima zabilježeni su 
vrlo dobri rezutlati. Boljom orga­
nizacijom higjenskoj-tehnfčke za­
štitne službe i ulaganjem znatnih 
sredstava za opremu, stvoreni su 
bolji radni uvjeti- Dok je u 1957. 
godini za nabavku opreme utro­
šeno 49 milijuna, dotle je lanjske 
godine vrijednost nabavljene o- 
preme iznosila 71 miljun dinara. 
Međutiml uza sve to broj nesret­
nih slučajeva na radu nije se 
no je pet smrtnih i osam težih 
nesretnih slučajeva. Iako raspo- 
lažući s malim sredstvima, dobri 
rezultati zapaženi su nai stručnom 
i ooćem obrazovanju radnika i 
službenika. Čitava ta  aktivnost 
sprovodlla se kroz radnička sve­
učilišta u Šibeniku i Kninu i pu­
tem raznih tečajeva i  seminara. 
Također je zabilježen povećani in­
teres kod radnika za njihovo 
stručno osposobljavanje. Oko 1200 
radnika bilo je uključeno kroz ra­
zne oblike općeg i ekonomskog o- 
briazovahja. Na 'inicijativu Sindi­
kata pojačana je kultmo - pro­
svjetna 'djelatnost, koja se pro­
vodala u todržavanju smotri na

vijanja, tako i u aktiviziranju ve­
ćeg broja Sindikalnih organizaci­
ja-

Prvi. u diskusiji je uzeo riječ 
Boro Mrđen, koji je iznio perspek­
tive ugljenokopa u Sjveriću. On je 
iznoseći sadašnju situaciju u po­
duzeću kažao, da ’ se iskorištava­
nje ugljena u današnjem kapaci­
tetu koje iznosi 160.000 tonai go­
dišnje, privodi kraju, jer će se 
prema. ispitivanjima, koja su vr­
šena lanjske godine, pogoni, mo­
ći iskorištavati još svega sedam 
godina. Zbog togai pred čitavom 
komunom iskrsnut će problem za­
poslenja nekoliko stotina radn|i-i 
ka, koj’i posjeduju dugu praksu i 
stečene navike, a velik broj njih 
ima po 15 do 16 godina radnog 
stažal Osvrćući se na novi tarif­
ni pravilnik, on je rekao da će za 
isplatu minimalnih ličnih dohoda­
ka nedostajati deset milijuna di­
nara. To će predstavljati težak 
problem koji se neće moći rije­
šiti bez pomoći ostalih faktora.

Ing. Ante Čelar liznoseći proble­
me proizvodnje u tvornici lakih 
metala »Boris Kidrič«, rekao je 
da je postojanje uskih grla bila

Sastanak Kotarskog odbora za proslavu godišnjice K P J

USVOJEN PROGRAM
U subotu 31. siječnja održan je će se svečani sastanci u svim op-

prvl sastanak Kotarskog odbora 
za proslavu 40-godišnjiice KPJ 1 
SKOJ-a. Tom prilikom izvršeno 
je konstituiranje Odbora, te je za 
predsjednika izabran Milo Vlahov, 
a za tajnika Vitomir Gradiška. 
Od 40 istaknutih politčkih aktivi­
sta. među kojtima je 1 član Izvrš-

ćinskim komitetima SK, u organi­
zacijama Narodne omladine. Sin­
dikatu i općinskim narodnim od­
borima. Na sastancima Kotarskog 
i općinskih komiteta SK izvršit 
će se svečani prijem članova u 
Savez komunista, a zaslužnim li­
cima predat će se odlikovanja.

nog komiteta SKH Nikola Sekulić, Prigodna predavanja održat će se 
psnovan je už|j odbor koji će do- po svim školama, ustanovama, 
nijeti detaljan program proslave, poduzećima d osnovnim organiza- 
a ujedno će preuzeti zadatak oko cijaam SK. U okviru proslave spo- 
organizlranja tih dviju značajnih men pločama obilježit će se sva

kojlima je sudjelovalo velik broj 
društava ii grupa. Radnička sport­
ska djelatnost nije se provodila 
sistematski. . kroz čitavu godinu 
već samo od vremena na1 vrijeme, 
U njoj je uzelo učešća 22 ekipe 
sa 1600 radnika. Referat je na­
ročito podvukao tijesnu suradnju 
Sindikata: ii komuna u rješavanju 
cjelokupne problematike. To je ?- 
malo značajnog odraza, i dobrih 
rezultata kako u razvijanju orga­
na radničkog i društvenog upra-

glavna zapreka što se planirana 
proizvodnja u 1958. nije ostvari­
la. U daljnjem svom Izlaganju on 
se kritički osvrnuo nai sindikalne 
organizacije u izvršavanju zadata­
ka Iz oblasti općeg i stručnog o- 
brazovanja- Sai sredstvima od 
400.000 (dinara, koliko je stajalo 
na raspoloženju, nije se moglo 
nešto više učiniti, a tajnik Općin­
skog sindikalnog vijeća- u Kninu 
Petar Macura govorio je o zada­
cima, uspjesima ii slabostima ra­
da I organa radničkog I . duštvenog 
upravljanja. Istakao je da se mno­
go savjesnije prilazi rješavanju 
postcflećih problema u poduzeću, 
mada još uvijek lima pojava da 
radnici ne diskutiraju na sjedni­
cama radničkog savjeta, čemu je 
baš razlog nedovoljno poznavanje 
ekonomike poduzeća. Uslijed to­
ga diskutant je podvukao brigu 
za pojačanom aktivnošću u prav­
cu stručnog osposobljavanja radni­
ka. Predstavnik željezničke sta­
nice u Kninu Nikola Ninčević na­
pomenuo je da se povede briga o 
obrazovanju i onih radnika ko­
ji svakodnevno dolaze sa sela u 
proizvodnju kao i o boljoj opskr­
bi tržišta povrćem i voćem. Po­
sebno se osvrnuo n a . postojeće re ­
storane u poduzećima u kojima 
radnici nisu u mogućnosti da pla­
ćaju tako skupe obroke- Kreše 
Crnogača iznosio je neke proble­
me iz rada Radničke kulturno — 
prosvjetne zajednice kao ii o pi­
tanjima društveno - zabavne ak­
tivnosti radnika i službenika,' a 
Mladen Radić izložio je pred ka­
kove sve probleme stoji Tvornica 
elektroda i ferolegura zbog posto­
janja starog pogona ferolegura, u 
kojemu se ove godine ima obusta­
vit rad. Osvrnuvši se na) radni­
čku sportsku djelatnost, on je ka­
zao da se vrlo mala sredstva u- 
lažu za gradnju sportskih obje­
kata), pa je spomenuo primjer 
i  radnje plivačkog bazena* koji 
zbog velikog interesa sportova na 
vodi, omladina gradi na dobro­
voljnoj osnovi. Naveo je da za

(Nastavak na 2. strani)

obljetnica. Uži odbor sačinjavaju 
Andrija Petrović, Božo Blažević, 
Stipe Baljkas, Milo Vlahov, Vito- 
mir Gradiška, Srećko Bijelić. Ivo 
Ninić, Petar Škarica, Iviša Bara- 
nović, Ivo Družić; Božo Radić, Vic- 
ko Šprljan, Smiljan Reljić i Mila 
Trešnjić.

Na sastanku je u cijelosti pri­
hvaćen orijentacioni program pro­
slave, koja će se tokom čitave 
godine odvijati na teritoriju ši­
benskog kotara. Prema tom planu 
glavni dio proslave bit će uprili­
čen u razdoblju od 19. do 23. 
travnja, dakle u vrijeme kada se 
u Zaigrebu održava IV. kongres 
SK Hrvatske. Proslava će. biti o- 
[>ilježena svečanom akademijom u 
šibenskom Narodnom kazalištu, I- 
luminaoijom grada: i otvorenjem 
pokretne Izložbe, na kojoj će se 
prikazati razvojni put KPJ 5 rad­
ničkog pokreta u šibenskom ko­
taru. Slične priredbe održat će se 
u svim općinskim centrima i ve­
ćim mjestima. Isto tako priredit

mjesta značajna za razvitak rad­
ničkog pokreta iz predratnog pe­
rioda i NOB-e. Također je pred­
viđeno da se urede grobovi palih 
boraca i izvrši prijenos posmrt­
nih ostataka u zajedničke grob­
nice. Pokretna izložba će tokom 
ove godine obići sva veća mjesta 
na šibenskom kotaru, a poslužit 
će ujedno kao jezgro za stvara­
nje Muzeja Narodne revolucije 
kotara Šibenik. Donesen je zaklju­
čak da sve političke i društvene 
organizacije u najkraćem roku pri­
preme svoje programe. To posebno 
vrijedi za kulturno - prosvjetna 
društva ii grupe, kao I sportske 
organizacije.

Radi detaljne razrade progra-i 
ma formirano je sedam komisija u 
koje su ušli člamovi Odbora, kao i 
predstavnioi političkih i društvei- 
nih organizacija. Radi pokrića 
troškova oko ostvarenja ovog pro­
grama Odbor je u načelu prihva­
tio prijedlog, da se pristupi osni­
vanju centralnog fonda. (J)

DIMITRI JE  GEORGIJEVIC
SAOPĆENJE CK SKJ
30. januari 1959. u 4 sata u Be­

ogradu je umro poslije duže bole­
sti drug Df mi trlje Georgijević, 
član Centralne revizione komisije 
Saveza komunista Jugoslavije.

Smrću druga Georgijevića naši 
narodi I Savez komunista Jugo­
slavije gube iiz svojih redova jed­
nog od svojih najsvijesnijih sino­
va i najstarijih revolucionara, ne­
pokolebivog borca za ideale slo-, 
bode i socijalizma.

Svijetao primjer druga i do­
sljednog revolucionara trajno će 
živjeti u uspomeni naših naroda 
i Saveza komunista-

Neka je vječna slava drugu Di- 
mitrlju Georgijeviću!

Dimitrije Georgijević je rođen 
15. kolovoza 1884. godine u poža- 
revačkom kotaru, u Srbiji. Još kao 
dijete otišao je u Banat,. gdje je 
radio na selu. Godine 1900. stupio 
je u Kovinu na zanat, u tapetar- 
sk-im i pokostarskim i lakirerskim 
radnjama.

Od 1905. do 1913. godine radio 
je u raznim tvornicama u biv­
šoj Austro-Ugarskoj — u Temiš- 
varu, Lugosu, Oršavi, Budimpešti 
i Beču. Godine 1914. mobiliziran 
je u austrougarsku vojsku.. Od

L914- do 1917. godine bio je u za­
robljeništvu u Rusiji.

G-odine 1917. dobrovoljno je 
stupio u Crvenu armiju, u kojoj 
je ostao sve do 1922. godine. Do 
1937. bio je na raznim dužnostima 
u SSSR-u, a za to vrijeme poha­
đao je Sverdlovski univerzitet i 
Agrarni institut-

U proljeće 1937. otišao je u Špa­
njolsku, gdje je sudjelovao u gra­
đanskom ratu. U Španjolskoj je 
ostao do početka 1939. godine, a 
zatim odlazi u SSSR. Od 1941- do 
L944- godine nalazio se u Crve­
noj armiji. Godine 1944., s jugo­
slavenskom brigadom formiranom 
u SSSR-u, došao je u Jugoslaviju.

U zemlji je obavljao razne du­
žnosti u JNA -i u Ministarstvu u- 
nutrašnjih poslova FNRJ, sve do 
L952. godine, kada je penzioniran 
sa činom general-pukovnika.

Dimitrije Georgijević je stupio 
1908. godine u članstvo Socijal - 
demokratske radničke partije, ko­
joj je pripadao do 1917. godine. 
Član komunističke partije postao 
je 1919. godine.

Na V., VI. ,i VI!, kongresu Save- 
5a komunista Jugoslavije biran je 
5a člana Revizione komisije CK 
SKJ.

Nosilac je Ordena zasluge za 
narod I. reda, Ordena bratstva i 
jedinstva I. reda. Partizanske zvi­
jezde II. reda, Ordena za hrabrost 
i poljskog Grinvaldskog križa.
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— Uz 4Q»289lI$n)icu KPJ —
Slom austro-ugarske monarhije, te »tamnice naroda«, ka­

ko su je nazivali ondašnji savremeriicl, stvorio je mogućnosti 
za ostvarenje težnja Južnih Slavena za ujedinjenjem. Kralje­
vina Srba, Hrvata 1 Slovenaca utjelovljena je uz asistenciju 
srpske i francuske vojske, koja je nepovjerljive prema koncep­
ciji ujedinjenja srpske buržoazije i dinastije, uvjeravala argu­
mentima kundaka 1 bajuneta- Na taj način ujedinjenje je iz­
vršeno mimo interesa radnog naroda.

Mlada državna tvorevina na Balkanu stvorena je u jednom 
periodu, koji je karakteriziralo revolucionarno raspoloženje ma­
sa. Već pred kraj rata nezadovoljstvo ljudi poprimilo je prije­
teće oblike i razmjere. Nekoliko desetina hiljada seljaka od- 
metnulđ se u »zeleni kadar«. Radništvo pritisnuto teškom rat­
nom situacijom i prisiljeno da se za račun imperijalista odriče 
i pokrivanja najosnovnijih žvotnih potreba, počelo se gibati. 
Poslije zaključenja mira s Rusijom vratili su se u zemlju i naši 
ljudi, koji su prošli školu Oktobra i donijeli ideje revolucije 
u već tada nezdravu socijal-demokratsku atmosferu- U radnič­
kom pokretu sve se više produbljivao jaz između revolucionar­
nih masa i izdajničkog vodstva.

I radnički pokret u Hrvatskoj ušao je u novu državu razje­
den ideološkim neslaganjima. Ljevica u pokretu pokušala je na 
Zemaljskoj konferenciji Socijal-demokratske stranke Hrvatske 
1 Slovenije u Zagrebu 1919. god. orijentirati čitavu stranku na 
lijevo, ali je u tome naišla na odlučno protivljenje desnice. Ta- 
da je formiran Akcioni odbor ljevice, koji je trebao pripremi­
ti članstvo stranke za pristupanje radničkoj partiji, koja će se 
osnovati- Ujedinjenoj jugoslavenskdj buržoaziji trebalo je su­
protstaviti ujedinjenu radničku klasu.

Inicijativu za saziv kongresa uzela jć srpska SDS. Zami­
šljeno je, da se kongres održi u Slav. Brodu, ali su to desni­
čar^ koji su sjedili u vladi Hrvatske uspjeli spriječiti. Zbog to­
ga se Kongres ujedinjenja održao u Beogradu.-

Za pristup na Kongres bila su postavljena dva uvjeta: be- 
zuslovno prihvaćanje principa beskompromisne klasne borbe i 
odricanje od ministerijalizma.

Na ovu akciju desničarsko vodstvo u Hrvatskoj odgovorilo 
je prijetnjom, da će svaki onaj pojedinac ili organizacija koja 
bude zastupljena na Kongresu ujedinjenja, biti samim tim isklju­
čena iz SDS Hrvatske f Slavonije. Ta prijetnja je ostala bez e- 
fekta, jer je ogromna većina članstva SDS Hrvatske i Slavoni­
je odlučila da pristupi novoj stranci s revolucionarnijim pro-

ujediniš nju
Kongres je održan u Beogradu od 20. do 22. aprila 1919. 

godine. U radu Kongresa učestvovao je 431 delegat. Taj broj 
svjedoči o Velikom interesiranju za stvaranje općeg radničkog 
fronta nasuprot kapitalističkom, kao i o revolucionarnom po­
letu u zemlji. I sam tok Kongresa predstavljao je veliku ma­
nifestaciju revolucionarnog raspoloženja jugoslavenskog pro­
letarijata i njegove želje za ujedinjenjem.

Najvažnija odluka Kongresa je stvaranje Socijalističke 
radničke partije Jugoslavije (komunista), u koju su ušle Soci­
jal-demokratske'Stranke Srbije, Socijal-demokratske stranke 
Bosne I Hercegovine, većina članstva Socijal-demokratske stranke 
palmacije, Socijal-demokratske stranke Hrvatske i Slovenije, 
socijal-demokratske organizacije Bačke, Banata i Baranje, ko­
je su se ranije nalazile u sklopu mađarske socijal-demokratske 
partije, do tada ilegalna grupa Pelagićevaca, te grupe iz Ma­
kedonije i Crne Gore, gdje još nisu postojale organizaciono 
form rane socijal-demokratske partije- Jugoslavenska socijal­
demokratska stranka (Slovenci) nije poslala delegata na Kon­
gres, pod izgovorom da želi sačuvati jedinstvo stranke.

Osnovni akt Kongresa bila je rezolucija poznata pod ime­
nom »Podloga ujedinjenja«. U njoj su sadržana osnovna načela 
nove partije. »Podloga ujedinjenja« sadrži: 1. odluku o ujedi­
njenju; 2. odluku o usvajanju teorijskog dijela programa srp­
ske SDS; 3- odluku o osudi Druge i stupanju u Treću interna- 
cionalu; 4. odluku o osudi socijal-patriotizma i m’nlsterijalizma.

Mnogi zaključci formulirani u »Podlozi ujedinjenja« sta­
vljaju SRPJ (k) u red komunističkih partija. Činjenica, da je 
ona mjesec i po dana od osnivanja Komunističke intemaciona- 
le napustila Drugu intemaclonalu i pristupila Kominterm, svr­
stava SRPJ (k) u red prvih komunističkih partija u-svijetu.

Do ujedinjenja jugoslavenskog proletarijata došlo je nakon 
dugih diskusija i oštrih ideoloških borbi, pa zato ;i s izvjesnim 
zakašnjenjem. Iako je »Podloga ujedinjenja« značila ogroman 
napredak u odnosu na programe i politiku socijal-demokratsklh 
partija, ipak ona nije bila lišena nekih mana socijalne demo­
kracije- Drugim odjeljkom »Podloge« Kongres je usvojio teo­
retski dio programa srpske SDS, koji je bio preuzet iz općeg 
dijela Erfurtskog programa njemačkih socijaldemokrata. U tom 
odjeljku govori se, da se mirnim putem 1 parlamentarnom bor­
bom može doći do socijalne demokracije. Već u slijedećem 
odjeljku to se negira 1 usvaja se gledište, da u klasnom dru­
štvu ne može biti demokracije za sve klase. U dokumentima 
Kongresa ima još i drugih primjera ideološke zbrke i kompro­
misa raznih ideoloških strujanja, kao i potpuno pogrešnih sta­
vova, no to u biti ne umanjuje značaj Kongresa. On je, ako 
isključimo Jugoslavensku socijal-demokratsku stranku, orga­
nizaciono ujedinio jugoslavenski proletarijat, i upravo u tome 

- i leži njegov historijski značaj.
Uporedo s Kongresom ujedinjenja održan je i kongres 

sindikalnog ujedinjenja, čak su i delegati na oba kongresa bili 
s malim Izuzecima, isti.

S. LJ.

gramom.

Kontres

S k u p š t i n a  K o t a r s k o g  s i n d i k a l n o g  v i j e ć a

Bolje rješavani problemi proizvodnje
(Nastavak sa 1. strane) 

gradnju tog objekta dosad nitko 
nije položio nijedan dinar.

Predsjednik Općinskog sindi­
kalnog vijeća u Kninu Krsto Pe- 
rić govoreći o novoj tarifnoj po­
litici kazao je, ukoliko se ona bu­
de pravilno i realno postavila, da 
će imati širokog odraza i na pove­
ćanje produktivnosti u svim obla­
stima privrede. On je nadalje go­
vorio i o obrazovanju radnika, ko­
je se ima provoditi na širokom 
planu, kao i o životnom standardu 
koje treba unapređivati isključivo 
preko sindikalnih organizaciji. 
Krste Baljkas dotakao se nekih 
pitanja iz radnih odnosa, te je 
rekao da još uvijek postoje poja­

ve kršenja zakonitosti Iz te obla­
sti- Založio se da taj problem u- 
buduće ozbiljnije zahvaćaju or­
ganizacije SK i Sindikat, što se 
tiče prmanja i otpuštanja radnika 
on je rekao, da bi sa više razu­
mijevanja trebalo prilaziti tom pi­
tanju naročito onih radnika s uma­
njenom radnom sposobnošću. Ir 
stakao je da malo koja privred­
na' organizacija, k-oid razmatranja 
tih problema, vodi računa o tome, 
gdje je i kako je pojedini radnik 
6tekao umanjenu radnu sposob­
nost. Spomenuo je slabosti koje 
se j  tom pravcu pojavljuju u gra­
đevnim poduzećima »Rad« I »I. 
Lavčević«, naročito u obračuna­
vanju r.crmi i otpuštanju radne 
snage.

Član predsjedništva Saveza sin­
dikata Hrvatske Vllim Švoger po­
sebno se osvrnuo na razrađivanje 
tarifnih pravilo'ka- On je rekao 
da postejp Izvjesni znakovi na- 
duhavenja kvallfikaoija, pa je za 
primjer spomenuo slučaj ugljef- 
nokipa u Siveriću, istakavši da je 
sadašnja situacija u tom poduze­
ću posljedica ranijeg platnog si­
stema. Punu pažnju trebalo bi po­
svetiti rćspcđjeli dohotka i neren­
tabilnih pogona, suvišne radne sna­
ge i unutrašnjih rezervi, podvu- 
kavši da kroz rješavanje tarifne 
politike poduzeća treba unapređi­
vati životni standard radnika i slu­
žbenika. Te- trebaju da imaju u 
vidu sve privredne organizacije, 
koje upravo sada donose nove ta­
rifne pravilnike.

Sekretar Kotarskog komiteta 
SK Šioer.ik Ivo Družić nakon što 
je dao kratak rezime cjelokupnog 
razvoja industrije u šibenskom ko­
taru od oslobođenja do danas, ka­
zao je da je dovršenje ključnih 
objekata na Razinama 1 u Crnici 
isključivo stvar komune I kotara, 
koji moraju uložiti znatna inve­

sticiona sredstva. To je i razlog 
što se veća sredstva nisu mogla 
osigurati komunama ovog kotara 
za unapređenje njihove privrede, 
zdravstva, prosvjete i drugih o- 
blasbi. Drug Družić je  naglasio da 
će zajednica komune nastojati da 
se ti objekti u št-a skorije vrijeme 
završe, pa će se proizvodnja vri­
jednosti bih dvaju objekata moći 
dati za napredak ostalih komuna- 
Treba. imati u vidu, rekao je on, 
da je neostvarivanje planskih za­
dataka u obojenoj metalurgiji I- 
malo svoj puni odraz na čitavu 
privredu kotara. Istina, za to su 
uz objektivne teškoće postojale i 
subjektivne slabosti u tim podu­
zećima. Često imamo prilike čuti, 
kazao je drug Družić, da je šiben­
ski kotar industrijsko područje. 
Takvo shvaćanje je potpuno po­
grešno, kad se ima na umu da tek 
poslijeratni Šibenik bez Industrije 
i »kadlrova nije mogao prihvatiti 
nagli razvoj privrede, koja je ra-

pidno rasla u posljednjih deset 
godina. Sve te  činjenice otežavale 
su i danas otežavaju cjelokupni 
proces daljnjeg privrednog razvit­
ka. S tim u vezi on je rekao, da 
privredne oirganjzacije više nego 
dosad moraju sa više razumijeva­
nja i smijelosti prilaziti rješava­
nju kadrovskog pitanja i osposo­
bljavanju svih radnika- Nadalje, 
istakao je da u većem broju po­
duzeća nedostaje perspektivnog 
sagledavanja u rješavanju tekuće 
problematike. Da bi se poboljšao 
životni standard radnika, treba 
ooći ka većoj proizvodnosti 1 sma­
njenju! troškova poljoprivrednih 
proizvoda. Na kraju svog Izlaga­
nja on je istakao da poduzeća tre­
baju ubuduće pokretati svakodnev­
nu aktivnost u rješavanju proble­
ma, osobito ključnih pitanja —* 
počam od povećanja produktivno­
sti rada do poboljšanja životnih 

uvjeta radnika. (JJ)

Aktivnost Trgovinske komore

Savjetovanje o novini 
financijskim propisima

P R O B L E M
Z A P O Š L J A V A N J A

Trgovinska komora kotara or­
ganizirala je nedavnoi savjetova­
nje na kojem se raspravljalo o no- 
vim financijskim propisima i mi­
nimalnom dohotku u vezi s ras­
podjelom ukupnog prihoda, o tari­
fnim pravilnicima I tarifnom spo­
razumu za trgovinu, te o premi­
ranju 1 plaćanju po učinku rada. 
Sabiefcovatiju su prisustvovali 
predstavnici vlasti, sindikata i tr ­
govinskih privrednih organizacija. 
Slično savjetovanje je kasnije o- 
držano u Kninu.

Da' bi se pri izradi tarifnih pra­

vilnika izbjegle različite griješk« 
i nesklad u odnosima i nivou ta ­
rifnih stavova, predsjedništvo Ko- 
mcTe je odlučilo da u zajednici s« 
Sindikatom i tarifnim komisijama 
pruži pomoć pri izradi tarifnih 
pravilnika a ne, kao što je dosad 
bio slučaj, da se dostavljaju pri­
mjedbe i upozoravaju kolektivi na 
nepravilnost tek onda, kada se ta ­
rifni pravilnici odobravaju.

Takav način orada pridonijet će 
da se obimni poslovi koji pred­
stoje ' privrednim organizacijama 
uspješno i na vrijeme završe.

(Nastavak sai 1. strane)
. ooslen. Ili pak tipičan primjer ne­
razumijevanja pokazao je direktor 
ojadranke« u Šibeniku koji ne želi 
Ja zaposli žene iz grada, navode­
ći da nisu dobre radnice. Tvomi- 
:a elektroda i ferolegura je vršila 
izbor raspoložive radne snage, ko­
ju lim je uputio Biro za posredo­
vanje rada Općine na taj način, 
sto je za već primljene radnike 
uputnicom obavještavao Biro, dok 
sa crne koji nisu mogli biti pri­
mljeni u posao nije dala nikakvo 
obrazloženje. I kod drugih podu­
zeća zabilježeno je niz nepravil­
nosti kod primanja i otpuštanja 
radnika.

Na osnovu diskusije, koja se 
vodila na tom sastanku, donijeto 
ie nekoliko zaključaka. Tako je 
oored ostalog, odlučeno da se za­
pošljavaju isključivo cna lica, ko­
ja! isu ekonomski! najugroženija, 
ali ujedno i sposobna za rad, kaoi 
i pristupiti zapošljavanju novih 
lica bez obzira odakle ona dolazi­
la Da bi izvjestan broj nezaposle­
ne ženske radne snage stupilo u 
radni odnos, neophodno je potre­
bno razmotriti pitanje otvaranja 
uslužnih servisa, radionica i re­

storana za samoposluživanje, kao 
i radionica kućne radinosti za ko­
je u Šibeniku postaje potrebni u- 
irjeti. Također je zaključeno da 
se otvori poseban servis kućnih 
pomoćnica^ kao što je to već u- 
ćinjeno u drugim gradovima. Na- 
Jalje je istaknuto, da sindikat u 
suradnji sa političkim i društve­
nim organizacijama poradi na o- 
tvaranju novlih rađnjh mjesta. . s 
tim da se svi ti prijedlozi dostave 
Marodnom odboru općine, kako bi 
se doneseni zaključci čim prije 
proveli u djelo.

Problem zaDoslenrja u gradu ne 
Se biti u stanju da riješe same pri­
vredne organizacije. Ovdje su 
najvećma zainteresirane sindikalne 
ptodružriice. političke I društvene 
organizacije, a posebno Narodni 
odbor općine, jer je to ujedno i 
problem komune, koja treba da 
nađe izlaz iz sadašnjeg stanja i 
Ja o tom pitanju donese konkret­
ne mjere. Ako se to pitanje bude 
rješavalo s aspekta komune, onda 
je sigurno da će biti sve / manje 
nepravilnosti, a više humanijeg 
odnosa prema ljudima, kad je  u 
pitanju njihova daljnja egzisten­
cija. (J)

Stranac u Šibeniku

Imenom rijeke - nizvodno
K a ko  sam  vid io  » K r k u «  u nekoliko d a n a ?

Strancu je .mjesto u hotelu.
Jadan stranac kad je na to 

spao. Mislim na hotel. E- . .
Imam averziju prema hotel­

skim ležajima pa sam u »Krki« 
jedino saobraćao sa konobarima 
ili kako ih još nazivaju »izne­
nađenja u bijelom«. Portirima 
se nisam ni predstavio.

Došao sam i sjeo za stol po­
kriven stolnjakom, koji vapi za 

»Saponijinim« proizvodima.
—i Zauzeto — reče »iznena;- 

đenje u bijelom«.
Pogledoh ga čudno, ali on je 

bio uporan i ozbiljan odeblji go­
spodin. Zaista, na stolu je sta­
jala boca sa nekom tekućinom, 
ali zar se ja moram razumjeti u 
te  nj'hove »štosove«.

Kasnije sam saznao da je to 
praksa Konobari zagospodare 
jednim rejonom i rezerviraju 
ga za svoje goste, koji su »do­
bre ruke«.

Bijah premješten u kut do 
kuhinje.

Naručih nešto Iz jelovnika- 
Moj susjed, domaći neki čovjek 
umalo da se nije onesvijestio. 
Stao prevrčati očima.

— Šta je, zaboga? — upitah 
ga.

čovjek prevrnu još dva puta 
čulom vida, trgne glavom da bi 
što prije došao k sebi i reče .mi:

— Pa vi imate sreću, druže. 
Niste čekali ni pola sata. Niste 
ovdašnji, sigurno?

— Ne, nisam- Prolaznik sam.
Bila je srijeda. Taj dan sa su­

botom i nedjeljom je iznenađe­
nje. U »Krki« svira muzika.

A. . - eto svira.
Četrdesetak gostiju od kojih 

tri ili četiri žene
Sad ne znam kako da se Iz­

razim. Da li da kažem muziča­
ri ili muzikanti Jer — ja se ne 
razumijem u tonove i ritam. Je­
dino što koji put naslutim me­
lodiju- Međutim, po ovom orke­
stru ni to ml nije uspjelo te ve­
čeri.

Razočaran svojim muzičkim 
neznanjem zaustavih čovjeka u 
bijelom koji je upravo prolazio 
mimo stola sa željom da platim. 
Uljudno se ovaj zaustavi, ispi­
še na reklamni blok cijene i po­
loži Ih na stol čime pokrije jed­
nu omanju mrlju. Pružih krup­
nu novčanicu i kao svaki kono­
bar tako i ovi izbroji mi najpri­
je stodinarke, a onda žabi ruku 
u desni džep bijele bluze, šuška­
jući sitnišem. I gleda me u oči. 
Gledam i ja njega-

— U redu! — rekao sam kad 
mi uši više nisu mogle primati 
taj zveket.

On mi se nasmiješi krajem u- 
sana. -

Dok sam oblačio mantil (kod 
nas nije običaj da ti konobar 
prvi drži mantil dok nađeš ru­
kave) moj poslužitelj stupi u 
konverzaciju s nekim strancem. 
Čini mi se da je to bio Talijan.

U tri rečenice sporazumješe se. 
Radilo se o kupoprodaji elegant­
nog upaljača, kao naš »Prvi par­
tizan«. Al'i naš nije, jer da jeste 
ne bi ga valjda ovaj kupio od 
stranca.

Ispratila me melodija mađar­
ske operete.

Ako sam pogodio melodiju.
Sutradan sam opet posjetio 

»Krku«. Stranac -je ovisan o ho­
telijerstvu. Dva puta sam je po­
sjetio. Ručao sam sa još peto­
ricom (sigurno su i oni putnici, 
stranci). Popodne sam htio po­
piti kavicu dok napišem kartu 
kao sjećanje iz Šibenika. Dva 
(I slovima dva) mladića na četi­
ri stolice — dvije za noqe a dvi­
je za predio tijela određen za 
sjedenje. Ne govore ništa, Samo 
bulje negdje u daljinu kroz za- 
maaljeno okno velikoq prozora.

Obiđoh sve prostorije- Najed­
nom uđoh u oblak dima. Jedva 
da prepoznaš . jedno od mnoštva 
lica. Uđoh dublje. Vid mi se pri­
vikava.

— Vidiš, ovi su pametni — 
rekoh samome sebi

Ljudi se lijepo zabavljaju. I- 
araiu se. Svojim prijateljima ko­
ji Ih bodre i kib’ciraju također 
prave izvjestan užitak. Danas i- 
graju jedni, sutra drugi. Zavisi 
od toqa kako je kome spremljen 
ručak. Neki put I žena može za­
kasniti.

— Moj kume, ja danas nisam 
ni bio na ručku — kaže jedan 
prijatelj drugome- Treba se žr­
tvovati za mjesto.

— Hajde mi ga prodaj! — za­
moli ga ovaj.

—- Brus! — odbrusi ml on.
Osjetio sam da me ujeda za 

oči. Bit će to stoga što nisam 
navikao. Eto, ovim ljudima nije 
ništa, a sjede unutra od jutra 
do sutra- Pa onda neka netko 
kaže da navika nije faktor. Bo­
gami, jeste.

Oči su me pekle i dalje. Sve 
jače. A tako bih bio rado ostao 
kod ovih ljudi koji ne misle ni 
na što nego su svu svoju pažnju 
posvetili nedužnoj igri.

Z3ii jezici kažu da se novac 
daje pri izlazu-

Ali nije sve vjerovati, j Ima na 
ovoj našoj kugli i zlobnika.

I ja odoh. Uđahnuh punim 
grudima svježi zrak' i dođoh k 
sebi.

Te večeri nisam večerao u 
»Krki«, kraljici šibenskog ugo­
stiteljstva. Nisam hio pri apetii- 
tu- To je, doduše, dobro došlo 
mojoj dnevnici.

Preskočimo, dakle, jedan dan 
i pođimo u »Krku« subotom u- 
veće. I naša kinematografija o- 
dala je svoj obol večeri u su­
botu. »Krka« hi možda bila do­
bar interijer režiseru Pogačiću.

Zbog raznovrsnosti, dakako.
Jedno društvo razvlači usta 

gledajući' violinu koja cvileći in­
terpretira veselu ariju iz »Grofi­
ce Marice«. Kažu da je to više 
društvo.

čitav jedan kompleks stolova 
čeka »mambo«. Jer čekaju ga či­
tav jedan tjedan.

Mornari sa stranih brodova su 
brže poslužen'i. (Pa nije to samo

I još nekoliko interijera. In­
timnih. Tužnih. Svakakvih.

A kad bi vrijeme »fajruntu« 
gostima se nudi iznenađenje no­
ći. Najprije nadolaze ne baš tri­
jezne gruplce, gegajući se su­
vereno. A onda lijepa i uzbud­
ljiva tučnjava par exelans- Uf, 
kako ga je odalamio '  pokllznu 
čovječuljak koliko je dug 1 ši­
rok. ravno u ogradu garderobe, 
čovječuljak se brzo osovi, zate- 
tura i zamaknu u prazno.

— Dođi, dođi —-  izaziva jači, 
ali ne i trijezniji. — Možeš i pri­
pomoć uzeti.

Časna riječ, želio sam da ga 
izmlate kad je onako prepoten­
tan. Užas jedan-

Konobarima nije bilo potrebno 
udaljavati goste. Pobjegoše čim 
su dobili svoje kapute (a to je 
trajalo duoo). Nije ih smetala 
ni kfša ni vjetar što gospodar! - 
še gradom te noći. Pobjegoh, 
bogme, ! ja.

Nlkica' Marinković
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Muzička škola

Premalo nastavnika
Najveći problem ove škole je 

mali broj predavačkog kadra. Od
23 nastavila  t i  je honorarnih. 
Zbog- toga je bio otežan rad u 
Školi.

Na kraju I. polugodišta ocije­
njeno je 293 učenika, odnosno 
83,36 posto pozitivno. Srednja o-

cjena je 2,88. Sa tri I više nega­
tivnih ocjena 'Ima pet učenika. 
Najbolji uspjeh .imao je IV. raz­
red s prosječnom ocjenom 31,30. 
Najviše negativnih ocjena Ima Iz 
povijesti i to 57., a iz hrvatskog 
48.

U četiri osnovne škole i vježba­
onici bilo je na kraju prvog polu­
godišta 3096 učenika. Od toga je 
2344 učenika ocijenjeno pozitivno. 
Najbolji uspjeh postigla je IV. o- 
smogodišnja škola, u kojoj je 83,7 
posto učenika Imalo pozitivne o- 
cjene, a srednja ocjena je 3,31.

Niži razredi osnovnih škola po­
stigli su mnogo bolji uspjeh nego 
viši razredi. Tako, na primjer, u 
II. razredu III. osnovne škole po­
zitivno je ocijenjeno 97,3 posto 
učenika. II. razred I. osnovne ško­
le imao je srednju ocjenu čak 
3,98. III. razred I. osnovne škole 
imao je još bolji uspjeh. Pozitiv­

no je ocijenjeno 98,8 učenika, ali 
je Imao srednju ocjenu 3,91.
V

Škola za opće 
obrazovanje 

radnika
Na kraju prvog polugodišta bi­

lo je 124 polaznika. Pozitivno je 
ocijenjeno 87,9 posto. Prosječna 
ocjena je 3,06. Najbolji razred je 
Ill-a, u kojem ni jedan polaznik 
nema negativnih ocjena Najveći 
prosjek postigao je IV. b razred 
sa 3,58-

Upisano 145 učenika. Već'na lh stanaka, čak 1235 opravdanih 1 75 
je postigla dobar uspjeh. Medu- neopravdanih satr 
tim, i ovdje je bilo previše tzo- ; Koji je to objekt i gdje se nalazi?

Narodno kazalište

Kinopredstave u selima 
Kninske općine

Kulturna1 ekipa Općinskog odb- 
bora Socijalističkog saveza I dalje 
obilazi sela, prikazujući filmove 
uz popratne komentare.

Najnovija akcija ljudi u »pro­
svjetnom džipu« uključena je u 
program proslave 40-godišnjice 
KPJ.

Dok ovo pišemo, ekipa je posje­
tila Oćestovo, Biskupiju I Orlić. 
Prikazani su filmovi »U spomen 
velikog revolucionara (M. Pljade), 
»Biografija jednog života« (film 
o Titu) I igrani domaći film s te- 
mat.kom iz NOB-e »Kroz granje 
nebo«.

Gdjegod je ekipa prikazivala 
ove filmove, nailazila je na veliki 
interes mještana. U Orliću je čak 
prisustvovalo 750 gledalaca. Ništa 
manji broj nije bio ni u ostalim 
selima.

Kad su se nedavno, na sjedni­
cama općinskih vijeća podnosili 
izvještaji o radu savjeta Narod­
nog odbora. Između ostalog j o 
radu Savjeta za prosvjetu i kul­
turu, odbornici su naročito podvu­
kli značajnu kulturno - prosvjetnu 
ulogu, koju ekipa SSRN I Narod­
nog sveučilišta već duže vremena 
uspješno obavlja na području 
kninske komune.

j;;! Za našu nagradnu fotografiju 
;; sve veći je interes kod čitalaca 
;; lista!. U redakciju je stigao ve- 
l<; lik broj odgovora, pretežno is- 
• | pravnih, Točan odgovor gjasi: 
j  Rogoznica. Vučenje ždrijeba tz- 
;; vršio je učenik VI. razreda III. 
1 > osmogodišnje škole Marlnko Ka- 
; I ile.

Našu nagradu od 1000 dinara 
đobilal je Pavai Blažević, Šibe­
nik, Prlmoštenska 20.

U ovom broju objavljujemo 
toagradnu fotografiju s kupo­
nom broj 17. Rok za dostavu 
kupona je ponedjeljak 9. velja­
če 1959. godine na adresu: »Ši­
benski list« — Šibenik, Jelke 
Bučić 5.

NAGRADNI KUPON 17
Odgovor ......... ........... ...........

I m e ....

Adresa

Na kraju prvog polugodišta Gostovanje Zadarskog kazališta

USPJEH ZADOVOLJAVA ODLIČAN POSJET
N« Izmaku su zimski praznici. Prohujalo je dvadesetak 

bezbrižnih dana bez školske torbe u ruci i ranog ustajanja. Iz- 
vjestan broj učenika otputovao je na selo, svojim kućama, a 
većina je ostala u gradu, da iskoristi vrijeme za učenje i, na-
ravno, za ovogodišnje »maškare«. ______________ _________

Grad je ostao, gotovo, pust. Nestalo je one uobičajene žur­
be ujutro I poslije podne* Školske klupe se odmaraju. Kroz
hodnike se ne čuje galama.___________________________

Zbornice su još nekoliko dana bile poprište široke disku­
sije, Nastavnici su analizirali postignute rezultate u 1. polugo­
dištu. Pravila se bilanch »zaokruženih« ocjena u razrednim I- 
men'clma. Sad su u (svim školama napisani! izvještaji i Izrađe­
ni tabelarni prikazi uspjeha._____________________________

I sada donosimo rezultate, koje su postigli učenici u poje- 
đin'm školama u gradu. Ti rezultati su bolji nego lani, iako je 
kriterij ocjenjivanja bio mnogo stroži.

Gimnazija:
Matematika „prednje či“

Gimnazija je na kraju prvog po­
lugodišta imala 386 učenika. Po­
zitivno je ocijenjeno 51 posto, a 
srednja ocjena iznosi 2,88. Iako 
je kr.terlj u ovoj nastavnoj godi­
ni mnogo stroži, ipak su posti­
gnuti rezultati bolji u odnosu na 
prethodne godine. Učenicima gim­
nazije najvišu glavobolju zadaje 
matemat ka. Iz tog predmeta ima 
L29 negativn.h ocjena, a zatim do­
lazi hrvatski ili srpski jezik I fi­
zika sa po 62 negativne ocjene.

ciimnaz ji, kako je Istaknuto V 
pjiugocLsnjem izvještaju onemo­
gućen je norma.ni rad. Naime, u 
.stoj zgrad, održava se nastava za 
učeniktr Gimnazije, II, osnovne 
ikoie i Škole za opće obrazovanje 
radnika. Nastava se održava čak 
■ u kabinetu, što je onemogućilo

održavanje vježbi. Osim toga, 1 
ćqrada se nalazi u lošem stanju. 
Gimnazija u novoj školskoj godini 
prelazi na novi nastavni pian i 
program. Pomanjkanje učionica, 
vjerojatno će ometati rad i suvre­
menu nastavu-

U G mnazijI se osjeća I van- 
školska aktivnost. Učenici su u 
prvom polugodištu posjetili velik 
broj tvornica, poduzeća 1 ustano­
va. Redovito su odiazili posjećiva­
ti k.no predstave, j to kolektivno.

U lokalnim radnim akcijama ve­
lik broj učenika iz Gimnazije dao 
je svoj doprinos. Iz polugodišnjih 
izvještaja vidi se, da je usposta­
vljen dobar kontakt između na­
stavnika i učenika. Ta koordina­
cija pridonijela je poboljšanju 
školskog 1 vanškolskog rada-

Ova ško;a ima premalo materi- riodu nije zadovoljavao. U II. po- 
ialnih sredstava. U I. polugodi- lugodištu izabrat će se novi škol- 
štu, zbog skučenosti prostorija, skl odbor, koji će razmotriti ne- 
bio je slab vanškolski Tad. Rad dostatke i pružiti pomoć učenicl- 
školskog odbora u proteklom pe- ma-

Škola učenika u privredi:
Mnogo neopravdanih 

izostanaka

Šibenčani primaju s interesom I 
simpatijama, jer nam je ansambl 
zadarskog kazališta kroz česta 
gostovanja postao blizak i s nji­
hovim .zvedoama — to se namet­
nulo nekako samo po sebi — ra­
do uspoređujemo dostignuća i u 
našem kazalištu. Svakako, drago 
nam je kada Zadrani dođu.

Ovoga puta — predprošle su­
bote i nedjelje — Izveli su četiri 
predstave »Čarobnjak koji donosi 
kišu« i »Tetovirane ruže«. Sve su 
predstave bile dobro posjećene i 
publika je goste srdačno pozdra­
vila.

Ipak oba komada nisu jednako 
primljena. Dok je literarno lošiji 
»Čarobnjak« kod publike prošao 
vrlo dobro, s istim uspjehom se 
ne bi mogla pohvaliti »Tetovirana 
ruža«.

Čin! nam se da takav odnos pu­
blike prema »Čarobnjaku« i »Te­
toviranoj ruži« nije odnos lošeg 
ukusa publike, nego da je poslje-

šta, a posebno nam je zadovolj­
stvo čini'- prilika da vidimo i 
gledamo prominentne prvake za­
darskog kazališta Ivu Kadića i Je- 
licu Lovrić - Vlajki, oboje u glav­
nim ulogama, i to prvoga u »Ča­
robnjaku«, a drugu u »Tetoviranoj 
ruži«.

Ivo Kadić je interesantni i neo­
bični lik Bllla Starbucka, varalice 
koji je to jer je drugom htio do­
nijeti sreću i vratiti čovjeku po­
vjerenje u samoga sebe, a sebi I- 
pak priskrbiti koju paru — od- 
glumio jednostavno i prirodno, da­
jući tome liku poetičnosti 1 čovje­
čnosti u isti mah'

Za ulogu Serafine u »Tetovirai- 
noj ruži«, koju je na ovom go­
stovanju Izvela Jelica Lovrić - 
Vlajki, imamo dojam, da bi bile 
bolje da nismo znali da je ta u- 
loga nagrađena prvom nagradom 
na Tjednu jadranskih kazališta. 
Naime! kao da je publika nešto 
čekala, a ono što je sebi predsta­
vila iz spomenute okolnosti, kao

dica okolnosti, da je »Čarobnjak« da nije‘ mogla uhvatiti sa pozor-

Učiteljska škola:
Slab odaziv roditelja

Uspjeh, koji je postigla Učitelj­
ska škola u I. polugodištu slabiji 
je od prošlogodišnjeg. Od 243 u- 
p.sana učen.ka pozitivno je ocje- 
njeno 61,06 posto. Srednja ocjena 
iznosi 2,84. Sa četiri i više nega­
tivnih ocjena bilo je na kraju po- 
lugod.šta 25 učenica. Najveći broj 
negativnih ocjena je Iz povijesti, 
i to 48, a zatim iz hrvatskog III 
srpskog jez.ka 41.

Na rođ.teljsklm sastancima oda­
ziv roditelja bio je minimalan, te 
se ne može govorit o nekoj surad­
nji sa škodom. Slab uspjeh po­
stignut je u višim Tazredima vje­

žbaonice I nižim razredima Uči­
teljske (kote. Veći bro(j učenka 
sa sela, pa 1 Iz grada došao je u 
Uč.teijsku školu s vrlo slabim 
predznanjem iz hrvatskog jezika, 
povijesti i još nekih drug.h pred­
meta.

Pionirsko sveučilište, koje je o- 
snovano u Učiteljskoj školi poma­
žu svi nastavnici i stariji učenici. 
Ono održaje I redovita predava­
nja, koja su dobro posjećena.

Učen.ci Učiteljske škole redovi­
to posjećuju kino i kazališne 
predstave) Osim toga, velik broj 
učenika radi u Kazalištu lutaka.

U ovoj školi pozitivno je ocije­
njeno 69,37 posto učenika od 333, 
koliko ,ih je bilo na kraju I. polu­
godišta. Srednja' ocjena je 2,74.
Sa četiri 1 više negativnih ocjena 
ima 9 učenika. Najslabiji uspjeh v > j  
je u matematici, gdje ima 30 ne- S r C O L C l ' 
gstivnih ocjena, a zat.m dolazi i *
stručni predmet tehnologija sa 26 
negativnih ocjena.

škola učenika u privredi nema 
dovoljno predavača za stručne 
predmete. Znanje, koje učenici 
dobiju u školi siabo se primjenju­
je u praksi, u tvornicama I na ra­
dilištu. Školi je otežan rad, jer 
nema dovoljno prostora, radioni­
ca i kabineta. Da bi se učenicima 
o’akšao rad nabavljen je I k!no '- 
projektor, magnetofon 1 epidija- 
skop. Os m toga, škola nastoji da 
nastavu podigne na viši nivo I za­
interesira učenike za rad.

Zabrinjavajuća činjenica Je ve­
lik broj .izostanaka. U I, polugodi­
štu učenici su iz opravdanih raz­
loga Izostali 3-982 sata. Po broju 
neopravdanih sati Škola učenika 
u privredi stoji na prvom mjestu.
Učenici Imaju 904 neopravdana 
sata. S t ;m su upoznati roditelji

t poduzeća, pa će se u II. polugo­
dištu poduzeti efikasnije mjere.

Industrijska

Osrednji
uspjeh

INDUSTRIJSKA ŠKOLA ZA O- 
BOJENU METALURGIJU: ta škola 
počela je radom prije pola godine. 
Ona će davati kvalificirani kadar 
za industriju obojenih metala u 
šibenskom basenu. Na kraju pr­
vog polugodišta u školi je bilo 60 
učenika. Pozitivno je ocijenjeno 
62,52 posto. Srednja ocjena je 2,83 
S jednom negativnom ocjenom I- 
ma 12 učenika, a sa 5 j više samo 
jedan. Iz matematike i kemije 1- 
ma najviše negativnih i to po 15, 
a onda dolazi fizika sa 9. Škola se 
u prvoj godini svog djelovanja 
našla pred više problema. Osjeća 
se pomanjkanje nastavnika, a na­
ročito iz stručnih predmeta.

bio zaista bolji kao predstava, 
»Čarobnjak« je čvršće sazdan 1 
bolje postavljen na scenu nego o- 
vaj drugi komad, koji po svojoj

knjiiževno-scenskoj vrijednosti 
znatno nadmašuje »Čarobnjaka«.

Međutim, predstave obaju ko- 
predstave »Čarobnjaka koji donosi 
kišu« od Richarda Nasha u režiji 
prof. Mira Marottija i »Tetovirane 
ruže« od Tennessee Williamsa u 
režiji Vlade Vukmirovića, Imale 
su zajednički nedostatak — nisu 
nam uspjele dočarati ambijent u 
kojem se radnja odigrava. U »Ča­
robnjaku« je tome doprinijela i 
scena (Z. Venturini), sva u cr­
noj i bijeloj boji, kojoj su se pri­
družili sivi kostimi (Vidović - Ga- 
zić) kod gotovo svih aktera. Ni­
gdje topl.h boja američkog zapa-, 
da, a trebalo je osjetiti ljeto, sun­
ce -I sušu. U »Tetoviranoj ruži«, 
pak, u kojoj je Inscenacija (ta­
kođer Z. Venturini) vizuelno, I 
(nače, sasvim adekvatna, manj­
kalo Je živog elementa koji bi u 
scenu unio potrebni kolorit, bez 
kojeg »Tetovirana ruža« nije ono 
što je pisac, ako smo dobro shva­
tili, mislio — talijanski jug na a- 
merlčkom jugu.

U prikazanim predstavama vi­
djeli smo vjerojatno čitav umjet­
nički ansambl zadarskog kazali -

niče. Inače, Jelica Lovrić - Vlaj- 
ki imala je vrlo dobrih momenata, 
posebno u proživljavanju kriza 
iz života Serafine, ali je zato bilo 
i onih elemenata kod kojih smo 
se pitali, koliko je onog časa kre­
acija adekvatni odraz lika Iz ko­
mada! Jer! Serafina klije jedno­
stavan lik’. Serafina Je složena iz 
mnoštva komponenata.

U ostalim ulogama, u »čarob­
njaku«, bio je simpatičan trio Jim 
- Noah - Lizzie, Jim koji vjeruje 
čarolijama I u — život, Noah koji 
vjeruje samo poslovnim knjigama 
I Lizzie, žena koja se pred pora­
zom spašava. Ove su likove vjer­
no 1 simpatično prikazali Vlatko 
Perković, Stevan Petfović I Bran­
ka Gregorić. U »Tetoviranoj ruži«, 
u kojoj sva radnja leži na Serafi­
ni i — koloritu (koji nije dan), 
bili su zapaženi Asta Filakovac u 
ulozi petnaestogodišnje Serafini-! 
ne kćeri Rose i Stevan Petrovlć, 
koji je Igrao Mangiavaccu, čovje­
ka koji. je uvjeren da nema sre­
će.

Ovim, kao io stalim ovdje nespo­
menutim Izvođačima, koji su su­
djelovali u predstavama, Ipak je 
najbolja nagrada šibenske publike, 
da su sve četiri predstave bile 
odlično posjećene.

č  VID

Srednja ekonomska škola:
Osnovne škole:

četvrta - najbolja

POZNA 1FT 
VOJ KRAJ?
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Sjednica NO općine Knin
Savjeti podnijeli

•  V  J oizvestaj
Na zajedničkoj sjednici Općin­

skog vijeća i Vijeća proizvođača 
općine Knin, koja je održana kra­
jem januara, predsjednici savje­
ta Narodnog odbora, podnijeli su 
izvještaje o radu u toku prošle 
godine. Svih deset savjeta održalo 
je ukupno 60 sjednica. Na njima 
je svaki put 90 članova savjeta, 
koliko ih je u ovim organima bi­
lo angažirano, uspješno razma­
tralo I rješavalo razna pitanja iz 
djelokruga rada pojedinog dru­
štvenog organa. U prlpremanlju

materijala i izučavanju važnih ; 
aktuelnin pitanja, Savjeti su svo­
jim radom pružili veliku pomoć 
Narodnom odboru.

Odbornici' su s velikim intere 
som saslušali izvještaje, a nakon 
diskusije odobrili rad savjeta.

IMENOVANI UPRAVITELJI PO­
LJOPRIVREDNIH ZADRUGA

Naj osnovu raspisanih natječa­
ja, komisija za izbore i imenova­
nja predložila je odbornicima Op­
ćinskog vijeća i Vijeća proizvo­
đača nova lica za upravitelje po­
ljoprivrednih zadruga. Usvajanjem 
prijedloga Ivica Ćurk© je imeno­
van za upravitelja OPZ Knin, Ste- 
vo Cerovac za upravitelja OPZ 
Stranca, Dušan Rnjak za upravi­
telja OPZ Oriić-Markovac, Dragan 
Jerković za upravitelja OPZ Go­
lubić I za upravitelja OPZ Pađane 
(lija Šimpraga.

IZABRANI PREDSJEDNICI I ČLA 
NOVI NOVIH SAVJETA

Pošto je istekao mandat dosa­
dašnjim članovima savjeta, to je 
na zajedničkoj sjednici Općinskog 
vijeća i Vijeća proizvođača, data 
razrješnica dosadašnjim predsjed- 
nic.ma I članovima savjeta. Na­
kon toga izabrani su novi pred­
sjednici i članovi savjeta Narod­
nog odbora.

Za predsjednika Savjeta za plan 
[ financije izabran je Tode Iiić, 
Savjeta za privredu Simo Bojanić, 
Savjeta %a poljoprivredu Ing. An­
te Radovčić, Savjeta za komunal­
ne poslove Milan Romić, Savjeta 
za rad i radne odnose Petar Ma- 
ćura. Savjeta za narodno zdravlje 
Dr. Mirko Knežević, Savjeta za so­
cijalnu politiku Mile Radić, Sa­
vjeta za opću upravu i unutrašnje 
poslove Nine Popović i Savjeta za 
prosvjetu ii kulturu Petar Popović

Drniš — VJn&rski podrum

Vijesti iz Ervenika

IMENOVANA KOMISIJA ZA PRO­
VOĐENJE NACIONALIZACIJE 

ZGRADA I GRAĐEVINSKIH TE­
RENA

Ovih dana je ma sjednicama o- 
baju vijeća imenovana komisija za 
provođenje Zakona o nacionaliza­
ciji najamnih zgrada 1 građevin­
skih zemljišta. Za predsjednika 
komisije izabran je Sergije Gru- 
bišić, predsjednik Kotarskog su­
da, a za čalnove Branko Jelić, od­
bornik i Nikola Arežina, direktor 
komunalnog poduzeća »Komunaf- 
iac«. Istovremeno izabrani su ( 
njihovi zamjenici.

»KRKA« ŠIBENIK PRIPOJENA 
»ŽITOPRERADI« KNIN

. Na osnovu zaključaka radničkih 
$avjeta poduzeća za promet i pre­
radu žitarica »Krka« u Šibeniku i 
»Žitoprerade« u Kninu, na odvo­
jenim sjednicama Općinskog vi­
jeća I Vijeća proizvođača općine 
Knin, koje su održane 30. janua­
ra; usvojeno je rješenje o pripa­
janju poduzeća »Krka«, poduzeću 
»Žitoprerada« u Kninu.

VEČE PJESAMA I BALETA
U organizaciji Doma JNA, 29. 

januara, gostovali su u Kninu so­
listi baleta Narodnog pozorišta iz 
Beograda I pjevači Radio-televi- 
zije Beograd, koji su priredili ve­
oma uspjelo veće pjesama 1 bale­
ta.

Priredba je bila odlično posje­
ćena.

Osam mjeseci 
plodnog rada
Ovih dana je kultunro - umjet­

ničko društvo »Omladinac« u Ko­
čeviću održalo svoju godišnju 
skupštinu, na kojoj je podnesen 
Izvještaj o dosadašnjem radu i 
budućim zadacima ovog mladog 
omladinskog društva.

Društvo »Omladinac« je osnova­
no prošle godine, u kojem je od­
mah ušlo šest omladinaca, dok sa­
da društvo broji 16 omladinaca i 
četiri omladinke. Prije nego što 
je osnovano ovo društve, u Koče­
viću nije postojalo nikakvo kul­
turno - umjetničko društvo.

Društvo je dosad dalo nekoliko 
priredbi u svom mjestu, a sada se 
vrše pripreme za održavanje i še­
ste priredbe, koja će se održati 
početkom mjeseca veljače. Omla­
dinci se sada pripremaju da dadu 
jednu priredbu u Kočeviću- 

Pošto su članovi »Omladinca« 
većinom sa sela, uvježbavaju kra­
će šaljive komade, pjesme i na­
rodna kola, a dali su i jedan veći 
komad, kjo iedj o 
komad, koji je dobro uspio, a to 
je »Planski snovi« od B. ćopića.

I. ŠekuJjica

Zadružni savjeti treba da odi­
graju glavnu uiogu u radu poljo­
privrednih zadruga. Već je prošlo 
gotovo pet mjeseci, da je izabran 
zadružni savjet u Erveniku, koji 
je dosad održao svega dva sa­
stanka. Zadružni savjet bi trebao 
da se češće sastaje i da. raspravlja
0 svim problemima, koji iskrsnu 
u radu zadruge. On treba da do­
nosi razne prijedloge i zaključke, 
dočim to nije slučaj u Erveniku.

*  *  *

U čitaonici u Erveniku ima ne­
koliko desetaka knjiga, ali ih nit­
ko ne čita. Postavlja se pitanje, 
čemu postoje te knjige, kad su 
stalno zaključane u ormaru. Ne 
zna se ni tko je zadužen da-vodi 
računa o knjigama.

* * *
U Erveniku postoje instrumen­

ti za tamburaški zbor, kojj su du­
že vremena zaključani u jednoj u- 
čionici. Nitko ih ne upotrebljava. 
U Erveniku pcstojii omladinska 
kulturno umjetnička grupa koja 
je osnovana u studenome prošle 
godine. Ona je dosad održala dvi­
je priredbe u Erveniku. Trebalo bi 
da se u okviru ove grupe osnuje
1 tamburaški zbor, koji bi koristio 
postojeće Instrumente.

IZVRŠIO SAMOUBISTVO 
Nedavno je Izvršio samoubistvo 

vješanjem M. P. rođen 1942. go­
dine u Čistoj Velikoj. Ovaj omla­
dinac pohađao je VII. razred o- 
smogodlšnje škole u Tijesnom. 
Međutim, uvjeren da nije s uspje­
lom prošao razred, nestao je da­
la 29. I. iz đačkog doma. U mei- 
Juvremenu. je ustanovljeno da je 
pješačio do područja svoga sela i 
istog dana je u jednom gaju na­
đen obješen o drvo.

Naknadno je utvrđeno da je 
M. P. bio upućen na popravni is­
pit. (ba)

Zabilježeno

Vjerovali ili ne
Posjetio sam dvije vračare. U 

našem gradu. U pitanju su dvije 
žene, (ali ne i jedine) koje su od 
svojih sumnjivih poslova stvorile 
Unosno '■ za)aimanjec Nuzgrednd? 
Možda. Pa ipak, nisam se mogao 
oteti utisku, da se radi o običnom 
šarlatanstvu prenesenom Iz deve­
tnaestog stoljeća, u ove naše da­
ne, kad već oko sunca kruži u- 
mjetna zvijezda i kad je još sa­
mo pitanje dana, tako nas barem 
uvjerevaju naučenjaci, kad će stu­
piti nogom na Mjesec, na tog ča­
robnjaka«, koji je mnogo stoljeća 
služio pjesnioima i sanjarima kao 
vrelo inspiracije.

Kod prve vračare, Sjedili smo za 
stolom. Na zidovima, u neredu, 
fotografije I svetačke slike. Znak 
raspoznavanja — stotinjarka, ni­
je bila potrebna uvodna riječ; sve 
se odvijalo po nekoj već ustalje­
noj šabloni. I ne gledajući me, 
žena Izriče svoje sudove. Dijeli 
savjete. Karte vješto prelaze iz­
među prstiju. Dama u crnom iza 
ugla. »Smrt, vidim smrt« — ša­
puće vračara. Zatim nastavlja o- 
hrabrujuće — »Ali molim vas, bez 
uzrujavanja; ovdje se ne radi o 
vašoj 6m!rti) Nikako« Naprotiv, 
nestat će žena koja vas progoni 
svojom mržnjom. Nakon toga će 
se vaš vijek produžiti do krajnjih 
granica starosti. Ne vjerujete? E, 
pa lijepo, pridignite još jednom. 
Gle molim vas! Pa vi ste rođeni 
pod najsretnijom zvijezdom. Uo­
stalom- . Q ho — o, prijatelju!

Jedinstven slučaj; tri ljubavi i je ­
dna mržnja. . Divno. Bogami. 
U komšiluku postoji žena koja 
vas mrzi- Vrijeđa vas. I još jedna 
koja vas voli. Obožava. I treća se 
umiješala. Pogledaj kako te zna­
lački promatra. Ali ne; ona ti je 
samo dobar prijatelj. I odan. Nije 
sebična.

U životu ste se napatili svako­
jakih nevolja. Bilo je i podvala. No 
sve je to ostalo za vama. Sada ste, 
međutim, na putu da postanete 
veoma poštovan, Pa, što više i 
slavan- Dobit ćete i novac. Možda 
pozamašnu svotu. Dama u crnom! 
Ne shvaćam zašto se ona umije­
šala u vaš život. . . — Rod? Ne, 
ne, nego jedna sasvim druga, ko- 
joow svojevremeno niste poklonili 
dovoljno pažnje. Ah, da; sada mi 
je sve jasno; vi niste ženomrzac. 
Naprotiv. . . Molim vas nemojte 
mi pokušati lagati, jer me to ve­
oma vrijeđa. Davno ste se odre­
kli boga. U redu. Ali treba da zna­
te da on postoji, da je strog. I mi­
lostiv. Jer kada on ne bih postojao 
ja ne bih bila u . stanju ni hodati, 
a kamo li izricati svoje sudove, 
Predignite još jednom. Tako. Čo­
vjek s brkovima- Otac? Umro je 
za vrijeme rata. Ne, nisam sa- 
svin sigurna. Ali majka još živi. 
Djece niste imali, ali neobično vo­
lite djecu. . .

Krajem godine ste bili uvrije­
đeni od jednog čovjeka koji vam 
nijesklon. Zbog treće osobe. No 
vi ste mu velikodušno oprostili. U

vašem srcu nema mržnje- Lađa na 
moru. — Čeka vas putovanje, ko­
je će vam biti neprijatno, jer pa­
tite od morske bolesti. Divan dvo­
rac u šumi: bogato naslijeđe. Imat 
će te i neprilika, pamičenje; no, 
s božjom pomoći pobijedit ćete 
sve svoje neprijatelje. — Ponovo 
lijepa žena. Sretniče! I jedna u 
crnom- Iza ugla. I još jedna ko­
ja vas mrzi I novac. I nasljed­
stvo. I putem preko mora. Bro­
dom. I čovjek koji vam je nanio 
nepravdu, a komu ste vi velikodu­
šno oprostili. Ne niječite glavom, 
jer će mi vaše oči reći istinu. Ja 
se nikada ne varam. Ne, ne, dra, 
gi moj gospodine; / . Doživjet 
ćete devedeset godina starosti- 
Pogledaj sijedog starca sa šta­
pom. . .

Predahnuo sam. Na kraju. I pla­
tio dvostruko; ona je to zaslužila 
radi dobrih vijesti, rad; žena koje 
me vole, bogatog naslijeđa i du­
gog, zaista dugog vijeka života-

Zatim sam požurio kod druge 
vračare koja vam »vidi« sudbinu 
a talogu crne kafe. Želio sam u- 
stanoviti razliku, način prilaženja 
mušterjii. I još mnogo toga.

Upoznavanje. Lažni smiješak. I 
ključala voda na štednjaku- U 
pripremi. No na moju veliku ža­
lost, kod druge vračare nije bilo 
tako ružičasto. Ovdje su me već 
girzila trojica: jedna žena i dva 
mUškarca. Jednom prilikom, po­
kušao sam, štoviše, i samoubistvo 
'zvršiti. Djece imam, roditelji su 
•ni davno umrli (eh, da to zna 
moj stari otac koji kaže, da o- 
samdeset i sedam godina nije ni­
kakva starost!). Moja prirođena 
skromnost pribavila mi je dosta 
orijatelja- O nasljedstvu ni govo­
ra. Umjesto toga zarađujem do­
sta novaca. I škole sam visoke 
svršio. Prije rata. Čeka me puto-

P e rsp e k tiv e
drniške industrije

Rudniku mrkog uglja u Siveri- 
ću, prema realnoj i stručnoj ocje­
ni, predviđen je još kratak rok 
trajanja, možda najviše sedam 
godina- U ovakvoj situaciji, do­
šlo bi do teškog problema: gdje 
uposliti 1200 radnika riz Siverića, 
Privredni rukovodioci iz drniške 
općine, na vrijeme su uočili pro­
blem i nastoje da ga unaprijed 
što bezbolnije otklone. U cilju iz­
nalaženja mogućnosti za dalji ra­
zvitak drniške industrjle, grupa od 
pet privrednih rukovodilaca pod­
sjetila je prošlog mjeseca odgo-

U Erveniku je 1953. godine do­
bro radila čitaonica. U njoj su se 
čitale knjige i n-ov-ine. Igrao se i 
šah. Postojao je i radio - aparat, 
koji je bio vlasništvo poljopri­
vredne zadruge. Međutim, od tai- 
da ni gipsa, ni traga radio - a- 
paratu. Pitamo se gdje je sada 
taj radio - aparat.

* * * *

Na ‘dvorani zadružnog doma u 
Erveniku razbijena su stakla. - U 
toj prostoriji održavaju se razne 
priredbe, i konferencije. Ipak bi 
trebalo da se netko poštara za po­
pravak prozora na toj zgradi.

*  *  *

Školski odbor u Kočeviću iza­
bran je u listopadu prošle godine. 
On je dosad održao samo jedan 
sastanak i to na kraju prvog polu­
godišta školske 1958/59. godine. 
Međutim, škola u Kočeviću ima 
mnogo problema o kojima bi imao 
da raspravlja školski odbor.

* . *  Us
I pored toga što se u Kočeviću 

često puta održavju priredbe ot- 
mlađinski sastanci, književne ve­
čeri i drugo,- sastanci organizaci­
je Socijalističkog saveza rijetko 
se održavaju. Već -ima mjesec i 
po dana da je održana godišnja 
konferencija ove organizacije I I- 
zabran odbor ali ni do danas se 
odbor nije sastao, niti je izabrao 
predsjednika odbora. Članarina za 
1958. još nije ubrana.

PRETKONGRESNE OPČINSKE 
KONFERENCIJE SK U DRNIŠU 

I KISTANJAMA
U nedjelju su održane općinske 

kcfiferenoije Saveza komunista u 
Drnišu i Kistanjama. Tom prilikom 
podnijeti su izvještaji o radu or­
ganizacije. SK na području tih op­
ćina, a ujedno su izabrani delega­
ti za IV. kongres Saveza komuni­
sta Hrvatske.

Opširniji izvještaj o radu tih 
konferencija donijet ćemo u sli­
jedećem broju.

varajuće republičke organe u Za­
grebu i odatle se vratila optimi­
stički raspoložena.

Svi su izgledi, da će crni rud­
nik ugljena u Siveriću zamijeniti 
krečana. NR Hrvatska ima još u- 
v-ijek deficitarnu stavku u proiz­
vodnji kreča na svom području za 
oko 50.000 tona. Dosad se kreč 
kod nas proizvodio samo u Kuti­
ni, Ozlju i Ličkom Lešću, ali nedo­
voljno, pa se deficitarnost kreča 
ublažava uvozom -20)000 tona iz 
Slovenije, a  30.000 tona ,se proiz­
vodi starim, naturalnim načinom. 
Drniška općina -ima velike moguć­
nosti • I idealne uslove da se na 
njenom području izgradi krečana, 
jer posjeduje ugalj, potrebno sl- 
rovinsko bogatstvo u kreču dobre 
kvalitete, električnu energiju, in­
dustrijski kolosijek, državnu ce­
stu, koja prolazi uz samo mjesto, 
gdje se predviđa gradnja krečane, 
vodu, radnu snagu i tržišne.
, Da .bi se lijepa,■‘zamisaoji reali­

zirala, odmah se prišlo izradi In­
vesticionog programa i poduzeti 
su svi potrebni radovi, -da se dr­
niška industrija, izgradnjom kre­
čane, usmjeri u svjetliju buduć­
nost. (c)

Uspjesi Raslinjana

»KOMUNALAC« KNIN DOBIO NA 
KORIŠTENJE NOVO ZEMLJIŠTE
Na odvojenim sjednicama obaju 

vijeća raspravljalo se o davanju 
na trajno korištenje i upravu ze­
mljište . kc-munajnom 1 podufceću 
»Komunalac« u Kninu, koje se na­
lazi uz obalu rijeke Radljevac ne­
daleko ušća ove rijeke u Krku. 
Odbornici su ovaj prijedlog usvo­
jili.

Na godišnjoj konferencjii or­
ganizacije SSRN, koja je  nedavno 
održana u Raslinama, raspravlja^ 
lo se o raznim pitanjima koja su 
od značaja zai prosperitet sela. 
Na konferenciji je zabilježeno da 
je u organizaoiju SSRN učlanje­
no 90 posto svih stanovnika Ra- 
slina. Oni su lanjske godine po­
stigli Veliki uspjeh. Zalaganjem 
cijelog stanovništva elektrificira­
no je selo. Na tim radovima dato 
je 700 -radnih dana.

I ove godine Raslinjami su od­
lučili da unaprijede svoje selo. U 
prvli plan postavili su izgradnju 
pristaništa, budući da sadašnje 
nije dovoljno zaštićeno od nevre­
mena. Vrijedno je Istaći da se 
gotovo 80 radnika Iz ovog sela 
svakodnevna prevozi brodom u 
Šibenik, a  koji su zaposleni u ra­
znim poduzećima. Za gradnju tog 
objekta zainteresirana' je i Upra­
va pomorstva u Splitu. Pored gra­
dnje obale, Raslinjaril će na do­
brovoljnoj osnovi pristupiti i ra­
dovima na uređenju groblja, za 
koje će izvjesnu materijalnu po­
moć dati mjesna poljoprivredna

zadruga. Zaključeno je, također 
da poljoprivredna zadruga i imu­
ćnije obitelji, dodijele novčanu 
pomoć socijalno nezbrinutim lici­
ma. (J)

OVCA OJAGNJILA ČETVERO JAG- 
NJADI -

Početkom mjeseca rujna prošle 
godine Veterinarska stanica u. Ši­
beniku izvršila je umjetno .osje- 
menjivanje ovaca na‘ Zlarinu. Sve 
osjemenjene ovce bile su prethod­
no serumizirane. Ta akcija dala 
je neočekivane' rezultate. Jedna 
od osjemenjenih ovaca vlasništvo 
Ane Jurjev ojanjila je četvoro 
jagnjadi, dok su dvije ovce ojag- 
njile troje, a nekoliko ovaca po 
dvoje jagnja'di.

vanje kopnom, ali tek na prolje­
će. Zamolila me da pogledam jed­
nu mrlju na dnu šalice iz koje se 
putevi račvaju na sve strane- Pro­
matram mrlju. I ništa ne shvaćam. 
Neke sasvim sitne pruge pretsta- 
vljaju puteve. Žena nastavi:

— Ona sasvim sitna mrlja skri­
va u sebi vašu sudbinu. Nekada 
ite bili veoma -strastven lovac. Sa 
ženama niste imali mnogo sreće, 
pa ste stoga vašu ljubav prenije­
li na .cvijeće i leptire- Ima ljudi 
koji vam zavide na vašoj pleme­
nitosti. Vi ste jedna vrlo, vrlo o- 
fjetljiva priroda. . . Ah, da, žene. 
fo je za vas deveta rupa na svi­
rali. Pa ipak ste svojevremeno. . .

Izlazeći na ulicu sjetio sam se 
bijelih miševa, koje često viđamo 
na ulicama našega grada- I malih 
četvrtastih papirića — planete iz 
kojih možemo saznati našu pro­
šlost, sadašnjost £ budućnost. 
Sjetio sam se i dvaju vrača iz Bi- 
ovičlna sela u Bukovici, koji, do­
duše,- ne vračaju na karte hi talog 
od kafe, već na sol »mudrosti«. 
Ali, ipak vračaju. Unosno. Lako­
vjerni ih posjećuju — sve tamo 
od Like do mora. Honorar se pla­
ća u naturi, do nekom prešutnom 
sporazumu. No razlike nem a.' Pa, 
štoviše, ni u našoj psihologiji. O- 
vamo karte I talog od kafe, ona­
mo, u Bukovici sol, Postupci su i- 
sti. Svrha također; laka zarada. 
Ponekad se umiješa vlast- Ali si­
tne kazne nemaju učinka.

»Miš bijeli sreću dijeli. . .« Ka- 
Ea raste u Braziliji. Međutim, ja 
iz njenih ostataka u šalici sazna­
jem u našem gradu o bogatom 
nasljedstvu; o ljubavi i mržnji; o 
djeci i ženi u crnom, dok istovre­
meno spremam kofere za put na 
Mjesec- A ipak je on daleko.

Petar Bilušić
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NEOBIČNA! SAOBRAĆAJNA NEZ­
GODA U DRNIŠU

U nedjelju se u Drnišu dogodi­
la neobična saobraćajna nezgoda, 
koja je  izazvala ,žiye komentare 
Drnišana. Naime, tog dana oko 18 
s?ti došlo je  na raskrsnici -u cen- 
rru grada do sudara, kamiona, po­
duzeća »Auto - Jadrana« iz Splita 
• ’ kola Doma narodnom zdravlja 
iz Drniša, koja su prevozilaJt rft- 
dilfšte Anđu Buljevj.'ć! *1? v Girddtar, 
koja je bila pred porođajem. Pri­
likom lakog sudara. automobila 
Anđa je rodila, zdravo žensko di­
jete. Nakon nezgđđe đfuga bolni­
čka kola su prevezla porodilju f 
dijete u rodilište, (c)

3 VOZILA ZA TAKSI SLUŽBU 
Narodni odbor općine je.- odlu­

čio da kreditom od 10 milijuna 
dinara iz Općeg investicionog fon­
da nabavi tri agton&o&jja. »Zasta­
va 1400« za oradsku službu, koja 
dosad nije u potpunOsti indgla ^a- 
dovoljiti potrebe grfeđđne,;, Nabav­
kom tih vozila pejačat$Sdritć' tškšl 
služba koju danas obavijaju samb 
privatnici.

Murter

DVA TEČAJA ZA RUDARE 
Uprava BoksitpJh rudnika u 

Drnišu organizirala je dva tečaja, 
na kojima se obrađuje gradi.vo iz 
stručnih i opće - obrazovnih pred­
meta, koji se polažu na ispitu za 
stjecanje kvalifikacija u rudar­
stvu. Tečajevi se održavaju u po­
gonu »Krste Radas« u Prominl i u 
Drinovcima, a svaki broj oko 30 
polaznika- Kada predavači obrade 
gradivo, a polaznici ga svladaju, 
pristupit će se polaganju ispita.

, c

»HULA HOOP« PROBIO LED $  
Najnovija igra »Hula: hoop« u* 

brzo se raširila. I u'Šibeniku.1 Pla­
stični kotači iz dana u  dan nalaze 
nove pristalice, a najvećmaraeđii 
mlađim svijetom. Gbtovo svaki 
stoti Šibenčanin posjeduje taj ko­
tač. Posljednjih desetak dana, kđd 
su po prvi put stavljeni U' prodaju 
plastični kotači bili su razgrabljen 
ni. U prodavaonici »Gradskog-maf 
gazina« kupljeno je dosad više dd 
150 kotača, a Isto toliki brCji na­
bavljen je u drugim gradovima-

,w .v .

ADAPTACIJA BRODA »GALEB«
Na1 sastanku Savjeta za saobra­

ćaj i pomorsku privredu NO op­
ćine razmotreno je pitanje adap­
tacije »Galeba«,- broda Šibenske 
obalne plovidbe, 550 tona nosivo­
sti- Adaptacijom na motorni po­
gon u vrijednosti od 50 milijuna 
dinara brod bi se mogao koristiti 
za : daljnjih 10 godina isključivo za 
teretni saobraćaj po Sredozem­
nom moru.

,VW

O g l a š u j t e  u  
„ŠIBENSKOM LISTU*
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Kad će se 
završiti

Paviljon za unutrašnje bolesti ?
Opća bolnica u Šibeniku dobila 

je  20 milijuna dinara za dovršenje 
.građevinskih radova na novom pa­
viljonu za unutrašnje bolesti. Ta 
sredstva dodijelio je  Republički 
odbor za socijailno osiguranje. U- 
fcoliko ne dođe do nepredviđenih 

-teškoća građevinski radovi na pa­
viljonu završit će se u  maju m je­
secu ove godine.

Potrebe su velike
Zgrada starog Internog odjela 

porušena je  za vrijeme Drugog 
svjetskog rata. Još i prije toga, ui- 
slijed velikog priliva bolesnika o- 
sječala se potreba za proširenje 
Internog odjela I još. nekih dru­
gih. Gravitaciono područje šiben­
sk e  bolnice je  veliko. Ono obuhva­
ća cijeli šibenski kotar, zatim je ­
dan dio Bosne do Drvara . i Biha­
ća. Na tom području postoji samo 
jedna bolnica, u Kninu, koja je 
malog kapaciteta.

Poslije rata * Interni odjel sm je­
šten je  privremeno u  zgradi za 
duševne bolesti. To je otežalo rad 
jednog 1 drugog odjela, a osim 
toga i higijenski i ostali uslovi

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

m m ožvM itm T
Četvrtak, 5. I. — NA TRNU I KA­

MENU —• predstava za građan­
stvo Početak u 19.30 sati.

Subotai’ 7. II. — DOŽIVLJAJI NI- 
KOLETINE BURSAČA — Go­
stovanje u Trogiiru.

Nedjelja, 8. II. — KULA BABI­
LONSKA — Gostovanje u  Sive- 
riću, Početak u 18 sati.

KINEMATOGRAFI
TESLA: prem ijera američkog ci- 

nemascop fiilma u  boji — TR­
KAČI — (5. -  8. II.).
Prem ijera domaćeg filma — 
GOSPOĐA MINISTARKA (9. II.) 
Prem ijera talijansko jugosla­
venskog cinemascop filma — 
CESTA DUGA GODINU DANA
— (10. do 15. II.)

SLOBODA: prem ijera njemačkog 
filma u 'b o ji  — LAŽNI KAPE­
TAN — (5. do 9. II.)
Prem ijera domaćeg fiilma — 
GOSPOĐA MINISTARKA — (10.
—  11. II.)
Prem ijera talijanskog filma — 
NEOSTVARENI SNOVI — (12 - 
15. II.)

MATIČNI URED
ROĐENI

Goran, sfin Ivice i Darinke Hor- 
vatinovlć; Branko, sin Stipe i Ne- 
điljke Skorić; Zlata, kći Augustina 
i Milke Šarič; Irena, kći Miladina 
l Pere-MUlke Mi lovac; Irena; kći 
Nedjeljka i Anke Matijaš; Marin, 
ain FiMpa i M anje Ercegović; I- 
van, sin Ante i Ane Vukić; Želj- 
ko, sin Ante i Olge Krunić; Ja­
dran, sin Šarić Mladena ii Morović 
Milke; Ante, sin Svetina i Blažen- 
ke Petrina; Marija, kći Marka i I- 
fce Sladoljev; Edi, sin Ante i Mari­
le Lučić; Davor, sin Ante i Kate 
Gatarai; Šime, sin Martina i Mari­
je Jurić i Joso, s>in Martina i Ma­
rije Jurić. .

VJENČANI
Planine Bernard, službenik — 

Bujaš Anka, službenik; Bujaš Ro- 
ko, mehaničar —- CInoti Božena, 
domaćica; Mihajlo vić Puniša, po*- 
doficir JRM — Dunkić Gordana, 
radnica;. Vranjković Dušan, trg 
pomoćnik — Stipamičev Nediljka, 
radnica, Lovrić Ante, službenik — 
Grublšić Kahica, učiteljica; Don- 
đivin Joso, zidar — Lučev Boži­
ca. domaćica; Baljkas V:nko, e- 
lektnčar '— Dragaš Bosiljka, trg . 
pomoćnlik; Krunić Tomislav, ma(- 
šinski tehničar — Maričić Marica 
službenik i Belak Petar, zemljo­
radnik — Nakić Stana, domaćica.

UMRLI
Jurišić Marko pk. Jose, s ta r  81 

god.; Jajaš Ante Milanov, s ta r 33 
god.; Sekulić Manda rod. Sekullć, 
stara 82 god.; Kraljević Franka s. 
Bem ardina pk. Marka, s ta ra  67 
god.; Mikulandra Špiro pk. Ante, 
star 74 god.; Batinica Ana- rod. 
Pulić. stara 42 god.; Ledenko Ma­
ra, stara  64 god.; Špadina Nada 
Nikina, stara  8 god.; Zorica Bi­
serka Jerkova, stara  2 god.; Juri- 
ćić Stana rod  Štrkalj, stara 68 
god.; Kmčević Martin pk. Dunke, 
star 71 god.; Crnica Karmela rođ. 
Ševerdtja, stara 33 god. n Vitaić 
Dujo pk. Luci je, s ta r  64 god.

nisu odgovarali. Zbog toga se pri- dok hi za potpuno dovršenje tre -  da hi ovaj vrlo važni objekt Ši- 
sk) (razmatranju mogućnosti \z-  balo utrošiti oko 134 milijuna di- benske boinice mogao primiti pr- 
gradnje novog Internog paviljona, nara. ve pacijente sredinom ove godi-

Gradnja ovog paviljona tra je  vi- ne. a najkasnije do kraja godine, 
še nego što je  bilo predviđeno. U Od kuda će se dobiti preostala 
tom vremenu došlo je do posku- sredstva, zasad je veliko pitanje- 
pijenja građevinskog materijala i U novom paviljonu nalazit će se 
usluga, kao i razlike u cijenama H «  kreveta. ^Osim toga u zgrada 
u predračunskoj sumi. Konačno, će ae nalaziti ambulante, labora- 

Intem i paviljon projektiran je  u zgrada je  podignuta ali se još mo- pprtJ* sobe za boin/ičko osoblje, 
obliku slova »L«. Zgrada će, osim raju dovršiti neki građevinski ra - sobe za primanje i t-d. 
dva kata imati prostorije u p ri- dovi. Sredstva s kojima raspolaže . Na prvom i] drugom katu^ nala­
ž e n ju  i mezaninu« Predviđena bolnica utrošit će se za te  rado- Zl* će se ninsko, odnosno^ žensko 
suma za građevinske radove iz- ve, a za inventar i ostale ureda- Interno odjeljenje i Septička ki- 
nbsila je  oko 118 milijuna dinara, je morat će se pronaći sredstva N evera **** ^

Na suvremenim 
principima

-  PIŠU® SM K L U P A  m  KI¥8 -
Druže uredniče!
Došli su  automobili, naravski, oni na letnku. I dl će nego 

na pojanu. Tomen se riiko ne čudi, jerbo ispada ka da je oto 
u ovomen motoriziranomen vrimemi prilog grada ii građana su­
vremenom odgoju diče i mladosti.

Vaja reći ono šta je. Ovi šta su dovezli automobile, fina 
su čejad. Izabrali su pravo vrime. Došli su u praznike, da ne 
smetaju pravoj skuli. Da je drugačije, bilo hi više diče na au- 
todromu negoli na matematici.

— I na ove bure, tremuntane, levante, kišuirinu — domet- 
ne jedan; pa nastavi kako je baš lipo da su vaka vrimena, je r­
bo da dica manje tentaju  one u kući s onin »daj mi pedeset 
dinara za aute« i slično, jerbo kada je ružno vrime, a taki je 
dana ovo zadnje bilo više negoli lipi, onda se nikomen ne da 
vozrtti.

Kada je  n č  od otiman šta  su dovezli aute, vaja reći da 
ove godine nisu dovezli samo automobile. Ima I kajića! Kod 
toga jedan reče:

— Vlidi se da znadu šta naš svit voli, pa su nan i s ote 
strane tili ugoditi.

Složili smo se u tomen, jerbo je  u  našem Šibeniku uvelike 
razvijena motorizacija na moru.

— Kod tliki motorina, kajića I šanduliha, pa da u  gradu 
nema više automobila (pravi) ii kopnene motorizacije, to ne 
mogu razumiti — sta se jedan čuditi.

— Auti bi digl/i veliku prašinu. . .
Poslin toga smo privmili razgovor. Vratili smo se jopet 

na pojanu, pa je jedan reka, kako je  ovi cirkus od automobila 
Upo osvitlija pojanu u razne kolure i kako je  to  lipi kvadar za
— maškare.

— Ali, kada je  ove godine m,alo maškara! — čulo se kako 
nikli zažali.

— Studeno, pa ne će da se razgol ičiju
— A meni se pari, da su se štufali maškara — i maškare 

i svit šta jik  gleda.
Većina nas je  pristala na ovo šta je  reka ovi zadnji, jer 

ono teke maškara šta se do sada vidilo po pojani i kalelargi o- 
bućeno je  u iste kuverture, koltrine, tapete, trikoje i latu od 
aluminija ka i lani, samo šta su i tapeti i koltrine i trikoji — 
teke stariji. Lata je nova, je r je  proizvodnja u  toku. .

A sada, druže uredniče* u  žeji da se popravi vrime, pa da 
auti i kajići proradu, da se maškare teke prodrmaju, pa da 
bude veselja i fešte, lipo te  pozdravjamo uz stisak ruke

MI SA KLUPA NA RIVI

Šibenik: Kirurški odjel

n a s t r a d a o  iole
U teškoj saobraćajnoj hesreći,

<oja se desiila 29. I. pored zgrade da. U teškom stanju  odmah je  u- 
NO-a općine izgubio je  život Šo*-. pućen u bolnicu ali je  malo za- 
fer Ante Jajaš Milanov, s ta r 33. tim preminuo«.

Koliki će značaj imati novi In-. 
tem i paviljon nije potrebno po- 

pritisnut između teretn jaka i zii- sebno isticati-

Fizikalna terapija
U suterenu zgrade novog pavi­

ljona na povoljan način je riješen 
problem sm ještaja prostorija za 
fizikalnu terapiju- Tu će se nala- 
aiti: hidro-terapija sa muljem i 
blatnim kupkama, basen za vje­
žbe u vodi, mehanoterapija s ra - 
dium terapijom, gimnastička dvo­
rana, elektroterapija i svi ostaLi 
nuz uređaji.

U prizemlju su projektirane 
prostorije za transfuziju, labora­
torij, ambulante, rentgen i drugo.

* Zgrada internog paviljona pro­
jektirana je po najmodernijim 
pmlcipima građevinarstva. Pro­
storije za fizikalnu, .i ostalu^ te ra - t r ž n i c a  i  r i b a r n i c a  
piju nadmašit će mnoge obične o- 
pjekte u našoj zemlji.

Ukupna površina, koju zaprema 
paviljon iznosi 3768 četvornih me­
tara. Cijena po jednom bolesnič­
kom krevetu, prema predračun- . .  „ „ . , . , .. , TT . . .  . .  |  . j .
,koj svoti trebala bi iznositi oko Na tržnicu je  u proteklom tjed - U proteklom tjednu na tržn i«  
m iliiun dinara Tu su uračunati nu dopremljeno manje poljopri- je  došlo do neznatnih promjena, 
g rađev inskrradov l bez o p re m T  vredmh proizvoda nego inače Op- Dok su količine pojedinih proiz- 
5 Več u samom Dočetku oradnie skrba Povrćem. koja je dosad bi- voda smanjene, dotle su cijene 
internog paviljona^m ao se9 u vi- la dobra u zadnje vrijeme je po- nekim artiklima nešto porasle. I- 
du stručni kadar, koji će raditi cela °P,adati- Joa se uvijek osjeća nače, tržnica zadovoljava potrebe 

■ a novim odjelima Zato je  bolni- Pomanjkanje nekih poljoprivreda potrošača.
ea prišla odgoju vlastitog kadra, pro,zv° df ’ kao sna PJlmJer Na ribarnici nije došlo do n i- 
stiipendiranjem ‘ studenata na m e- krumpira dok naranaca uopće ne- kakvih promjena. Količine ribe ne
dicini. ma- U zadnje vrijeme došlo je  do zadovoljavaju potrebama, a cijene

Za fizikalnu terapiju, bolnica ne Poskupljenja jabuka, koje se sa- su \ dalje visoke.
raspolaže s dovoljnim brojem da ProdaJu od 50 do 60 dmara* _________
stručnjaka. I to  će se pitanje r i-  Ostali poljoprivredni proizvodi 
ješdti putem stipendiranja i ospo- niogli su se dobiti po slijedećim
sofol javan ja  već postojećeg teraK  cijenama: kupus 30 - 50; špinat
peutskog kadra. ^  ™ 1 9“

Smanjene količine

50 -  60; krumpir 24 dinara kilo­
gram. Cijena crvenom luku je  55,

B r o d o v i u  luci
Iz luke je  isplovio grčki brod

godine./ On je zajedno sa svojiim 
pomoćnikom Nevenom Guberinom 
zaustavio 7-tonski teretn jak  pre­
ko puta zgrade NO-a općine, ra ­
di utovara izvjesne količine t r ­
ske. Za vrijeme utovara šofer ni­
je bio u kolima. Kada su odlučili 
krenuti pomoćnik Guberina sje­
dio je  za volanom 1 počeo paliti 
kola, ne znajući da se ona nala­
ze već u brzini. U tom času Ante 
Jajaš se popeo na stepenicu, po­
kušavši otvoriti vrata kabine. Ka­
mion j<e naglo krenuo i došao uz 
visoki zid, koji se u toj ulici na- 
lafcf. Tom prilikom vrata kabine 
zajedno sa šoferem zapela su o 
zid, pa se šofer najednom našao

Građevinski radovi, kako smo 
već prije istaknuli bit će v jerojat­
no gotovi u maju. Tada će se te-

Organl Sekretarijata za unutra­
šnje poslove poveli su izvide da 
ti  ustanovili pravli uzrok ove ne­
sreće (ba)

crputi i postojeća sredstva. Zato jma na našo-j tržnici je  140 dina-
se već sada mora misliti na dalj- ■ 0 , , . , . _ , QA
nje investicije, koje će omogućiti ra ' Suhe smokve^ prodaju se od 80 
i potpuno dovršenje novog In ter- (I° 100; suhe šljive 160 dinara ki- 
nog paviljona. (Z) logram i t.d.

a bijelom 160 dinara. Cikla se »Capetan Manohs«, koji je  iskrcao 
prodaje po 70 dinara. Limuni, ko- 2C750 tona manganove rudače iz 
jih ima u  malim količnama pro- Turske. Brod »Zermatt« isplovio 
daju se po 300 dinara. je za Francusku s teretom  cln-

Cijene grožđu, kojeg još uvijek kovog koncentrata, a brod »Mari-

Isp itu je  se m o g u ć n o st o tv a r a n ja

k SAMOPOSLUŽIVANJE

jan« s teretom  olova i feromanga- 
na za USA.

U luci se nalazi talijanski brod 
»Valverde«, koji iskrcava tere t 
fosfata iz Akabe. Brod »Rijeka« 
krca 500 kubika drvene građe za 
luke Sjeverne Evrope, a španjol-* 
skl brod »Nido« 3000 kubika dr­
vene građe za- Španjolske luke. 
»Morava« krca 600 tona kukuruza 
za Famagustu.

P e d e s e t n o v ih  
s t a n o v a

O v i j e  lo k a ln e  
autobusne pruge

Radovi na dovršenju dviju tro - posleni. U tim  restoranim a ne 
katnih i dviju četverokatnih stam - mogu se dobiti svi dnevni obroci, 
benih zgrada za potrebe JRM na- U restoranu, kojeg drži građevno 
laže se  u završnoj fazi. Sva četi- poduzeće »Izgradnja« hrane se 
ri objekta, čije radove su izvodi- samci i radnici iz raznih poduze­
la građevna poduzeća »Rad« i »I. ća. Međutim, kapaciteti tih resto- 
Lavčević«, podignuti su u pred je -  rana su nedovoljni da bi mogli 
lu Baldekina. U oko 50 dvosobnih primiti veći broj abonenata. Osim 
• trosobnih stanova uskoro^ se o- toga, i asortimani jela je jednoli- 
čekuje useljenje stanara. Čim se Čan, a kalorična vrijednost jela 
završe radovi na uređenju okoli- također ne odgovara, 
ša i prilaznih puteva. Zbog toga je Narodni odbor op-

________  čine u suradnji s Općinskim sin­
dikalnim vijećem i Ugostiteljskom 
komorom analizirao stanje dru­
štvene prehrane i podmirenje u- 
gostiteljskih usluga u vrijeme tu ­
rističke sezone. Zatim su pred­
stavnici NO općine posjetili Zre- 

U najskorije vrijeme Autotran- njanin, da bi se upoznali s radom 
sportno poduzeće otvorit će dvije tamošnjeg restorana za samopo- 
lokalne pruge, od kojih će jedna služivamje. Nakon povratka Iz Zre- 
saobraćati između Šibenika ii Kra- njanina ponovo je pokrenuto pi- 
pnja, a* druga na relaciji Šibenik tanje društvene prehrane i otva- 
r  Lozovac -  Slapovi Krke. P re t- ranje sl:čnog objekta u Šibeniku, 
hodno će biti razmotreno pitanje ^oji hi imao kapacitet 4000 obro- 
održavanja cesta na tim  relacija- ka dnevno. Lokacija ovog važnog 
ma. Veoma je  pohvalna inlcijati- objekta predložena je u novograd- 
va stanovnika Brodarice, koji već n i* kod Pošte. Prije je bilo odlu- 
duže vrijeme na dobrovoljnoj o - da se u toj prostoriji sm je-
snovi uređuju cestu između Ra- -®ti kavana. Sredstva za osposo- 
žina i Brodarice. Čim ona bude bljenje restorana za samoposluži- 
iovršena, bit će uspostavljena au- vanje osigurala bi se iz fonda za 
tobusna linija, kojom će se u vri- stambenu Izgradnju^ uz pomoć 
jeme sezone znatno rasteretiti društvenih organizacija u gradu 1 
gradska kupališta Jadrija i Mar- Republičkog odbora sindikata. A- 
tinska. Većem broju građana ti-  ^  se ova zamisao provede u dje- 
me će biti OTiogućeno da koriste j restoran za samoposluživanje 
plažu na Brodarici, na kojoj će do , .. .
tog vremena biti izvršeni neki otvorio bi se krajem ljetne sezone 
manji radovi. Naime, tada će se staviti u upo-

GOSTOVANJE ŠPANJOLSKOG 
PLESNOG PARA

, Špehjolski umjetnici em igranti
Na području grada postoje sa)- trebu I stambena zgrada, u  kojoj vel’ik broj građana. Taj restoran Popi.ta Perez ii Manolo Montez,

mo tr i restorana za društvenu se predviđa otvaranje restorana bi poboljšao društvenu Ishranu u koji se nalaze na turneji u  našoj
prehranu. U restoranim a u tvor- Za samoposluživanje. našem gradu. U njemu bi bio ši- zemlji, priređuju u subotu 7. o -
^ . j ak!h nie^a^ ? - 0r 11 1 (< U\ U tom novom restoranu za sa- rcki izbor jela s dobrom kalorič- vog mjeseca u Narodnom kazali-Razinama i Tvornici eieictroua i w ,, ,  ̂ . .
ferolegura u Crnici, isključivo se moposluživanje, s obzirom na n je- nom vrijednošću, a cijene bi bile stu Koncert pjesama i plesova.
hrane radnlid, koji su tamo za- gov kapacitet mogao bi se hraniti pristupačne. (Z) Španjolske.

Četiri tisuće obroka dnevno

zlozi našeg grada
Izlozi su, rekao je netko, ma-; 

mac za kupce, čistllište za džep 
li prosperitet za prodavaonice. 
Ne znamo, da li je  ta  tvrdnja 

potpuno točna, ali je sigurno, da 
u tome ima dosta istine.

Izlozi nemaju samo tu svrhu,

do izloga, najprije kroz naš po- 
slojvm centar*, »Kalelargu«, a1 
onda u druge ulice.

Sve Izloge u našem gradu mo­
žemo svrstati u tr i  kategorije: 
dobri, srednji i slabi.

U prvu kategoriju svrstati
da se u njihovim vitrinama Izla- ćemo najbolje izloge. No, ma­
že roba; koju mogu pogledat^ žalort njih ima malo, zapravo 
kupci u svako doba. Njihova na-* samo jedan. Izlog »Modnog ma- 
mjena je, da uljepšaju prodava- gazina« u Ulici 12. kolovoza 
on:cu, ulicu, grad. Izlozi su ogle- 1941. odskače od ostalih. Po 
dalo svakog grada, Ako oni mi- svom arhltetonskom izgledu i
su dobro aranžirani slika grada 
će biti mutna 1 blijeda.

S kakvim impresijama odlazi 
stranac iz našeg grada? — O- 
srednjim. Možda 1 slabim.

Pretežan dio prodavaonica 
nalazi se u »Kalelargi«. Proda­
vaonice tekstila, obuće, odjeće, 
električnih uređaja, galanterij- 
ske robe, knjižare parfimerija 
j t.d. načxkane su jedna do 
druge. Kako se te prodavaonice 
razlikuju po svojim artiklima, 
tako se razlikuju i po izgledu 
svojih izloga. Ima ih lijepih i 
neukusnih, velikih i malih.

Nego, radije pođimo od Izloga

aranžiranju može sta ti uz bok 
najljepših izloga u zemlji. Lijep 
sklad boja i razm ještaj artikala 
privlači prolaznika.

^U drugu kategoriju (možemo 
svrstati nekoliko izloga, ali oni 
daleko zaostaju za Izlogom 
»Modnog magazina«. U toj kai- 
tegoriji primat pripada Izlogu 
»Kornata«, prodavaonici broj 8 
u Ulici 12. kolovoza 1941., Za 
njim  ništa ne zaostaje Izlog 
prodavaonice »Naprijed« u ulici 
Mira Višlča1, zatim Izlog »Kor­
nata« na Trgu Božidara Petra)- 
novlća i u Ulici 12 kolovoza 
1941. Osim spomenutih, još se

(Ističu Ižlozi »Partizana«. »Var- 
teksa« i t.d.

Najljepše izloge obuće ima 
»Planika« 1 »Gradski magazin«.

Prodavaonica »Tehnomaterija*- 
la« u ulici 12. kolovoza 1941., 
u kojoj se prodaju električni 
aparati, je  ustvar.i, izlog — pro­
davaonica.

Slabih dzlofja ima više, čak 
mnogo više nego dobrih. Ovdje 
ćemo ih nabrojiti samo nekoliko 
1 to: izlog cipela »Borovo«, »Pro­
leter«, i »Peko«, Izlog tvornice 
odjeće »Slavonija«, izlog elektri­
čnog pribora »Tehnomaterijala« 
u uJitfi 12. kolovoza 1941., Izlog 
fcrodavaionice tekstila »Komat« 
kod kavane Medulić i t.d. j t.d,

Dakle, uzevši u cjelini ne mo­
žemo biti zadovoljni Izgledom 
naših -izloga. Većina ih je aran­
žirana na stereotipan način, bez 
Ikakvog estetskog smisla. Roba 
se u njiih nabaca, prosto nabije. 
Ne pazi se na oblik ;j simetriju. 
Eto, zato je u našem gradu ta ­
ko velika razlika u Izgledu I lje­
poti pojedinih izloga. (Z)
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U  n e d j e l j u :

»Legija" - „Šibenik"
„Šibenik"
protiv prvoligaša

U ovom mjesecu »Šibenik« će 
odigrati nekoliko prijateljskih u- 
takmica, pripremajući se za na­
stavak prvenstva u II. saveznoj 
ligi. U nedjelju, 15. o .mj. na sta­
dionu »Rade Končar« nastupit će 
nogometaši Rijeke. Osam dana ka­
snije »Šibenik« će oprobati sna­
gu sa splitskim »Hajdukom«. Uz­
vratni susret u Splitu zakazan je 
Za 25. veljače. Osim toga »Šibe­
nik« E će odigrati I još nekoliko’ 
prijateljskih utakmica s drugim 
timovima.

Na tim utakmicama »Šibenik« 
će isprobati formu svojih igrača, 
l na temelju toga odrediti tim, 
koji fie  zastupati boje kluba- u 
prvenstvenim utakmicama.

Prošle srijede u Šibenik je-do­
putovao 21 igrač, dva trenera, li­
ječnik i vcžta puta varšavske 
»Legije«. U timu sedmorostru- 
kog prvaka Poljske nalaze se tri 
reprezentativca. Najstariji igrač 
je lijevi half Đintara, kojii ima 30 
godina, a 23 puta nosio je držav­
ni dres. Desni bek Vožnjak igrao 
je 22 puta za reprezentaciju Polj­
ske, a centarfor Brinoi 17 puta. 
Osim njih doputovali su slijedeći 
igrači: golman Fouten [ Penco- 
nek, bek Marseli, centarhalf Gži- 
bovski, half 1 Sčihalski, navalni i- 
grači Hliva, Novara, Šmlt, ii Kruk. 
Rezervni igrači su: SlobošovskS, 
Kostanjakl Bjenko, Olenskji, No|- 
vak, Gaoecki, Čupa, Penđak i Ma-

bijek. Novak i Gaoecki su po dva 
puta igrali u omladinskoj reprer 
zentaciji Poljske.

Igračfi »Legije« ostaju na pri­
premama 20 dana.

U nedjelju, na stadionu »Rade 
Končara« poljski nogometaši! i- 
graju prvu utakmicu. Partner im 
je NK »Šibenik«. Za ovaj, prvi o- 
vogodišnjt susret u Šibeniku vla­
da veliko zanimanje.

Tim »Legije« vjerojatno će na­
stupiti u slijedećem sastavu: Fo­
uten, Vožnjak, Maseli, Sčihalskfl, 
Džibovski, Đintara, Hliva, Novara, 
Brnici ,šmlt i Kruk.

Momčad »Šfbenika« nastupit će 
u najjačem sastavu.

Utakmica počinje u 14,30 sati. PROTIV »LEGIJE«: MILOŠEVSKI

Godišnja sk u p štin a  N K  „R a d n ič k i"

Više m aterijalne pomoći
Zabilježeno
VESLAČKI SAVEZ JUGOSLA-j 

VIJE odredio je deset veslača 
»Krke« za olimpijske igre slijede­
će godine u Rimu. SvS" veslači bili 
su, ovih dana na specijalnom pre­
gledu u Splitu.

OVIH DANA VK »KRKA« dobit 
će jedan novi četverac sa kormi­
larom, kojii je izgrađen u radio­
nici VK »Gusar« u Splitu.

NK »ŠIBENIK« dobio još jednu 
prinovu. To je igrač puljskog »U- 
Ijanika« Kajtaz. On je odmah pot­
pisao trogodišnji! ugovor za NK 
»Šibenik«. Kajtaz Ima odmah pra­
vo nastupa na svim utakmicama 
jer nije nigdje Igrao već 18 mje­
seci.

. . . Kravar I Ćurkovi'ć, bivši i- 
grači drniškog DOŠK-a, pristupi­
li su »Rudaru« iz Sivenća.

. . . Tomislav Šiklić, igrač »Ru- 
dara« iz SiverJća, uskoro odlazi na 
odsluženje' vojnog roka.

DK

Na godišnjoj skupštini NK »Rad­
nički«, koja je održana- u četvr­
tak, izneseni su uspjesi, koje je 
klub postigao u prošloj godini- I 
pored financijskih teškoća! klub 
je postigao vrlo dobar uspjeh u 
svojoj grupi, osvojivši prvo mje­
sto. Za tako velik uspjeh treba 
odati priznanje svim igračima, a 
naročito njihovom treneru Bošku 
Karađoli. NK »Radnički« je klub, 
koji djeluje na potpuno amater­
skoj bazi. Igrači 1 trener ne do­
bivaju nikakove premije i nagra­
de.

Svi rekviziti ovog kluba su do­
trajali. Pomanjkanje financijskih 
sredstava ne dozvoljava, da se na­
bave novi-

U prošloj godini, a naročito na­
kon zatravnjenja igrališta na ’šu- 
Mćevcu, »Radničkom« su bili o- 
težanl1 treninzi. Momčad je vrlo 
rijetko Izlazila na teren. Zato će 
uprava kluba poduzeti mjere, da 
se to pitanje uredi s »Šibenikom« 
i upravom za javna zelenila.

U diskusiji ie Istaknuta dobra 
suradnja sa »Šibenikom«, što n i­
je bio slučaj ranijih godina. Za­
ključeno je, da se takvi odnosi 
moraju i dalje održavati.

Već nekoliko godina ovaj klub 
nema juniorske momčadi, lako 1- 
ma omladinaca. koji bi rado igrali- 
To je  opet uvjetovala materijalna 
strana i pomanjkanje, terena.

U prošloj godini »Radnički« je 
igrao veliki broj "prvenstvenih i 
prijateljskih utakmica. Treba i- 
s taknut i da u tom periodu ni je­
dan igrač nije bio kažnjen, a niti 
opomenut. Zaista pohvalno!

Uprava kluba poduzima sve 
mjere da održi red i disciplinu u 
klubu. Ona je  .u tome u potpuno­
sti uspjela. Zbog toga su u prošloj 
godini iz kluba Isključena dva i-

grača,. koji se nisu sportski pona­
šali..

Na - skupštini je izabrana i nova 
jprava od devet članova. Za no­
vog predsjednika izabran je Mi- 
Ijenko Belamarić. Osim toga iza­
brani su delegati za godišnju sku­
pštinu Splitskog nogometnog pod- 
saveza ; i za Savez sportova kotara-:

Na kraju skupštine uprava klu­
ba podijelila je jedanaestorici1 i-  
grača pismeno priznanje za ' po­
stignute1. rezultate. Istb tako je 
pdlučeno,' da se treneru Bošku' Ka- 
rađoll dodijeli novčana nagrada 
ta - njegov nesebičan 1 požrtvovan' 
rad u klubu.-

U ZNAKU 
KONGRESA

U četvrtak je u prostorijama 
Radničkog doma u Siveriću održa­
na redovita godišnja skupština- 
NK- »Rudar«, kojoj je prisustvo­
valo preko 100 članova.

Klub je tokom prošle godine o- 
dlgrao 36 utakmica, od kojih je 
17 dobio, 7 igrao nerješeno, a 12 
izgubio. Klub ima 34 registrirana 
nogometaša, a od toga ima samo 
4 juniora. I pored, velikog broja 
registriranih nogometaša klub če­
sto nije bio u stanju da sastavi 
ekipu za utakmicu. Do toga je 
dolazilo zbog velikog broja kaž­
njenih, bolesnih i nedisciplinira­
nih nogometaša. Naime, pojedinci 
su nekoliko puta bez razloga od­
bili - da Igraju na pojedinim utak­
micama. Istaknuto je, da se pro­
tiv takvih negativnih pojava treba 
energično boriti. U prošloj godini 
kažnjena su četiri igrača u ukup­
nom trajanju od 12 mjeseci. Klub • 
je napustilo '6, a pristpilo mu 4 i- 
grača.

»Rudar« već dvije godine nema 
juniorske momčadi, iako bi, kao 
član Dalmatinske zone, prema 
propozioijama morao imati. Ista­
knuta je neophodna potreba ofor- 
tn'jenja .juniorske ekipe.

Finacijsko poslovanje klub je 
završio Sa suficitom od preko 350 
hiljada dinara, lako pojedini klu­
bovi nisu podmirili svoja dugova­
nja prema »Rudaru«. Klub ima 
preko 700 članova — prijatelja, 
koji redovito plaćaju članarinu. 
Osim toga, znatna je i pomoć rud­
nika u Siveriću.

»Rudar« je još uvijek bez pro­
fesionalnog trenera, pa tu duž­
nost obavlja igrač Balenović. Sva 
nastojanja uprave društva da do­
đe do profesionalnog trenera — 
ostala su bezuspješna.

Na kraju je  izabrana nova u- 
prava društva od 9 članova. Dele­
gat na skupštini Podsaveza bit će 
Petar Odak, a na kotarskoj kon­
ferenciji Saveza sportova Rudi 
Balenović i Ive Bukovica. (DČ)

HUMAN GEST
Blagajnik je čitao rashode dru­

štva u prošloj godini i došao do 
stavke: pomoć protivničkom po­
vrijeđenom igraču — 5.000 dina­
ra. Zaista, neuobičajena stavka. 
To se desilo na godišnjoj skupšti­
ni »Rudara« u Siveriću. A evo što 
je bilo: ■

Ptlilkom prvenstvene utakmice 
u Siveriću između domaćeg »Ru­
dara« i »Zmaja« iz Makarske teže 
je povrijeđen igrač gostiju Pleti- 
kosić, koji je prevezen u bolnicu. 
Nekoliko dana poslije utakmice 
članovi uprave »Rudara« posjetili 
su povrijeđenog igrača i poklonili 
mu 5.000 dinara.

Ovaj drugarski gest »Rudara« 
prema nastradalom sportašu vri­
jedan je  svake pažnje.

D.Č.

Do konačnog završetka turnira 
za prvenstvo šahovskog društva 
Šibenik preostaje samo odigrava­
nje prekinute partije Zorić - Vu­
jić iz zadnjeg kola, u kojoj Vujić 
ima forsirani dobitak. Prvenstvo 
je pokazalo da šahovsko društvo 
raspolaže velikim brojem ujedna­
čenih igrača,

Naslov prvaka nadmoćno je o- 
svojio Š išara, koji je sakupio 8,5 
podova, dok će drugo I treće mje­
sto : dijeliti Vučić i Vuj'ić. Četvrto, 
peto i šesto mjesto podijelili su: 
Santić, Aralica- i omladinac Bata- 
relo, Neočekivano- slab plasman 
postigao je Zorić, koji je veoma 
uspješno nastupao za ekipu dru­
štva na šahovskom festivalu u 
Portorožu. On će skupa sa per­
spektivnim omladincem ii najmla­
đim učesnikom turnira Anićem 
podijeliti sedmo i osmo mjesto- 
Najnesretniji igrač turnira je Že- 
pina, koji je nakon vrlo dobrog 
starta pretrpio niz neočekivanih 
poraza. Deseti je Matić, a pred­
zadnji Erak, koji nije dorastao 
za jače turnire. Prema očekivanju 
zadnje mjesto zauzeo je  Koštan.

Stanje na tablici: Šišara 8,5, 
Vučić 7, Šantić, Araliica i Batare-

lo 6,5, Zorić 6 (1), Vujić 6 (1), Ai- 
nić 6, Žepina 4,5, Matić 4, Erak 
2,5 i Koštan 1. (Ž)

UPRAVNI ODBOR PODUZEČA ZA PROMET I PRERADU ŽITA­
RICA »KRKA« — ŠIBENIK 

Ulica Bratstva i jedinstva br. 12

raspisuje

N A T J E Č A J
ZA UPRAŽNJENO RADNO MJESTO 

SEKRETARA PODUZEĆA

Uvjeti: Pravni fakultet ili srednja škola sa praksom 3 - 5  go­
dina na istom poslu. i

Stupanje na posao odmah 'ili po dogovoru. Plaća po tarif­
nom pravilniku poduzeća.

Pismene ponude predati najkasnije do 15. II. 1959. go­
dine u kancelariji uprave poduzeća- Šibenik soba br. 1,

SIMULTANA < PRODUKCIJA ANTE 
BULrATA‘ (k

U organizaciji šahovskog dru­
štva »Šibenik« majstorski kandi­
dat Ante Bulat odigrao je simul- 
tanku na 20 ploča, koja je iza­
zvala živ interes kod brojnih pro­
matrača. Bulat je 14 partija od­
lučio u svoju korist, 4 je izgubio, 
dok su dvije završile neriješenim 
rezultatom. Uspjeh protiv maj­
storskog kandidata postigli su: 
Predrag Breka, omladinci Joško 
Piša i Igor Deranja 1 pionir To­
mislav Mileta, dok je remizirao 
pionir Antić i Čvorak. (Ž)

MIJENJAM DVOSOBNI STAN sa 
nusprostorijama pa obali u Ka­
štel štafiliću za isti ili veći je­
dnosobni u Šibeniku. Obratiti 
se na adresu Brkiić Jovo, Šibe- 

,nik, N Tesle 107.

Povodom smrti pšeg dragog i 
nezaboravnog supruga, brata i 
strica

KRNČEVIĆ MARTINA
ovim putem se toplo zahvaljuje­
mo svima prijateljima i znancima 
koji su nam izrazili saučešće i ot­
pratili dragog pokojnika na vje­
čno počivalište.

n

Plodan rad 
Partizana44 u Kninu

Na godišnjoj skupštini DTO 
»Partizan« u Kninu istaknut je vr­
lo dobar rad ove organizacije, ko­
ja broji preko 400 članova, medu 
kojima ima više od polovice ak­
tivnih vježbača svih kategorija i 
osam članova prednjačkog zbora. 
U kategorijama djece okupljeno 
je 85 najmlađih članova, 78 pioni­
ra i pionirki, 65 omladinaca i o- 
mladiinki, a samo 39 članova. 
Broj članova iznad 18 godina ni­
je zadovoljavajući.

U 1958. godin-i ovo društvo je 
postiglo vrlo lijepe rezultate u 
svim granama svoje aktivnosti. 
Članovi su marljivo vježbali što 
se odrazilo na kvalitet njihova na­
pretka u tjelesnom odgoju i mar-, 
lj.ivo se pripremali za brojne na­
stupe .i akademije u gradu 1 van 
Knina. Općinski slet »Partizana«, 
održan povodom Dana mladosti, 
bio je relzultat sistematskog rada 
prednjačkog zbora .i sv.h kategori­
ja i odjeljenja članstva!

fiadj popularizacije odgojnog 
rada »Partizana«, ovo društvo je 
priredilo tri' nastupa1 za djecu 
obližnjih škola. U toku godine o- 
đržana je akademija u Stranici, a 
povodom Dana- borca organiziran 
je partizanski marš do ustanič- 
kog sela Plavna. Bil6 je više Izle­
ta u bližu 1 dalju okolicu. Prilikom 
proslave narodnih praznika, dru­
štvo je bilo uključerior r učešćem 

i brojnih članova; Znatan interes 
vladao je kod izvoderija proljet­
nog krosa na kome je j  učestvova­
lo ’85 članova. Doček 1 ispraćaj Ti­

tove štafete uvijek je bio najra­
dosniji dan pionira i omladine 
kninskog »Partizana«.

Društvo je u toku prošlog lje­
ta priredilo za svoje članove 20- 
dnevno ’logorovanje u Murteru, na 
Slanici. Iako! na odmoru Iknlnskl 
Partizanovci nisu prekidali fis- 
kultumi rad, a to potvrđuju dva 
uspjela javna nastupa; jedan u 
Murteru, a drugi u Tijesnom,

Pošto nisu bila osigurana finan­
cijska sredstva kninski »^Partizan« 
nije mogao sudjelovati na kotar­
skom sletu u Šibeniku.

I u ovoj godini društvo će raz­
viti značajnu djelatnost, koja će- 
se ogledati u omasovljenju orga­
nizacije, kao 1 proširenju djelo­
kruga rada, uvodeći nove sportske- 
discipline, skijanje I , plivanje. Na­
stavit će se sistematskim radom; 
kako bi članstvo dostojno repre­
zentiralo svoje društvo i svoj. 
grad na sletovima Kotarskog, re­
publičkog I saveznog ranga. Na 
saveznom sletu u Beogradu »Par­
tizan« iz Knina uputit će preko- 
70 vježbača.

Čitava dvogodišnja aktivnost, 
odvijat će se u čast 40-godišnjfr- 
ce KPJ, a također u duhu I. kon­
gresa za fizičku' kulturu Jugosla­
vije.

Pored ostalog na skupštini je 
zaključeno, da - se uspostavi čvrš­
ća’ suradnja s ostalim društveno- 
političkim organizacijama i da -se- 
radi što šireg okupljanja omladine- 
uvhđu drugarske -društvene zaba­
ve. (m)

1/ UPRAVNI 'ODBOR -ZDRAVSTVENE STANICE U SKRADINU

r a s p i s u j e

A T  J E Č A J
ZA- PRIJEM U SLUŽBU l. LIJEČ. POMOĆNICE

Osnovna plaća po; Zakonu o javnim slbžbenibimial a polo­
žajna po i Pravilniku o sistematizaciji radnih mjesta. Zdravstve­

n e  stanice.
Molbe sa potrebnim dokum intima po čl. 31 Zakona o jav­

nim službenicima podnijeti Upravnom odboru ove stanice naj­
dalje 15 dana po objavljivanju ovog natječaja.

ELEKTRIČNO PODUZEĆE ŠIBENIK 

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA JEDNOG GRAĐEVINSKOG TEHNIČARA

S OVLAŠTENJEM za rukovođenje građevinskim radovima kao 
.i za projektiranje istih.

Plaća po Tarifnom pravilniku poduzeća.
Nastup službe odmah ili po dogovoru.
Rok natječaja do 15. II. 1959. g.
Ponude slati na gornju adresu.

NATJEČAJNA KOMISIJA STAMBENE UPRAVE - ŠIBENIK 
ZA JEDNOG SLUŽBENIKA ZA KANCELARIJSKE POSLOVE

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
USLOV: srednja stručna sprema.

Plaća po Zakonu o javnim službenicima i Odluci o polo­
žajnim plaćama službenika Stambene uprave Šibenik.

Prijave sa biografijom dostaviti ovoj Komisiji. Rok 15 
dana od dana objavljivanja natječaja.

OŽALOŠĆENA OBITELJ KRNČE-
VIČ

UPRAVNI ODBOR TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA
Povodom iznenadne smrti našeg 

dobrog oca, brata i djeda
ŠIBENIK

ŠPIRE MIKULANDRA ra sp isu je
N A T J E Č A J

feražaVamo zahvajnost svim onfr  
ma, koji su nam pomogli u teš- 
<im časovima, izrazili saučešće i 
sudjelovali ->i, posljednjem ispra­
ćaju.

Ožalošćena obitelj ZA POPUNJENJE UPRAŽNJENOG RADNOG MJESTA
PRAVNOG REFERENTA i .

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza U obzir dolaze lica, koja Ispunjavaju slijedeće uvjete; da
radnog naroda kotara Šibenik 
Ureduje redakcijski kolegij imaju završeni pravni fakultet, s-najmanje 5 godina radnog

Direktor: M a r k o  J u r k o v l C staža.

Glavni i odgovorni urednik: Ponude s biografijom i opisom sadašnjeg rada u struci do-
N i k o l a  B e g o staviti sekretarijatu Tvornice, najdalje do 15. II. 1959.

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jalke Bučić 5 — TeL br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi sa ne vraćaju

Lični dohodak po tarifnom pravilniku poduzeća.

Pretplata za tri mjasaca 130, 
za pola godine 260, a Jednu SPORTAŠI!

godinu 520 Din. /

Ila ric : »ŠTAMPA* -  Šibenik Ulaznice za susret „Šibenik“ - „Legija" pro­
daju se u trafici ,,Bumber“ i knjižari „Naprijed"


